
 

คําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ 
เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับลูกหนี้ 

พ.ศ. 2547 
--------------------------------- 

  ในการดําเนนิธุรกิจของสหกรณตามวัตถุประสงคที่กาํหนดไวในขอบังคบั อาจเกิดลูกหนี้

ประเภทตาง ๆ และเมื่อมีการติดตามทวงถามหรือเรียกเกบ็หนี้ไดไมครบถวน หรือเกดิปญหาจนตองมีการ

ดําเนนิการใด ๆ และทายที่สุดจําเปนตองตัดจําหนายออกจากบัญช ี

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 6 (1) และ  (2) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542 

ประกอบกับคําสั่งนายทะเบียนสหกรณที่ 75/2545 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2545 เร่ือง มอบอํานาจใหปฏิบัติการ

แทนนายทะเบียนสหกรณ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณในฐานะพนักงานเจาหนาที่ ซึ่งไดรับมอบหมายการ

ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ  จึงกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ข้ึนเพื่อใหสหกรณมีวิธี

ปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้เปนไปอยางถูกตองและเหมาะสมในแนวทางเดียวกัน โดยคําแนะนํา        

แบงออกเปน  5 สวน  ดังนี้ 

  สวนที ่ 1  ความหมาย 

  สวนที ่ 2  วิธปีฏิบัติเกี่ยวกบัลูกหนี ้

  สวนที ่ 3  การแสดงรายการในงบการเงนิ  และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ                          

                               งบการเงนิ 

   สวนที ่ 4  ตัวอยางการปฏิบตัิทางบัญชีเกีย่วกับลูกหนี ้

  สวนที ่ 5  การถือปฏิบัติ 

สวนที ่ 1  ความหมาย 

  ลูกหนี ้หมายถึง สิทธิเรียกรองที่สหกรณจะไดรับชําระหนี้จากบุคคลอื่น ไมวาจะเปนในรูป

เงินสด  สินคา  หรือบริการ  ซึ่งชื่อของลกูหนี้จะแตกตางกนัตามลักษณะของธุรกจิที่กอใหเกดิลกูหนี ้  และ

ลักษณะการเกิดสิทธิเรียกรองนัน้ 

  หนี้สูญ  หมายถงึ  ลูกหนีท้ี่ไดติดตามทวงถามจนถงึทีสุ่ดแลวแตไมไดรับชําระหนี ้ และได

จําหนายออกจากบัญชีลูกหนี ้

  หนี้สงสัยจะสูญ  หมายถงึ  ลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเกบ็ไมได  และถือเปนคาใชจายของ

รอบระยะเวลาบัญชีนัน้ แตยังไมไดตัดจําหนายออกจากบญัชี   

  คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนที่กันไวสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมได 

และถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเปนรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงินเพื่อใหคงเหลือ  

เปนมูลคาสุทธิของลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บได 
 
 



  การตัดจําหนายหนีสู้ญ  หมายถงึ  การโอนปรับปรุงทางบัญชีเพือ่ตัดจําหนายหนี้สูญ   

ออกจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีที่ไมสามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้รายนั้นไดเปนที่แนนอนแลว โดยตองปฏิบัติ

ตามหลกัเกณฑวิธกีารและเงื่อนไขทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด 

  หนี้สูญรับคืน หมายถงึ ลูกหนีท้ี่ตัดจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีแลว แตภายหลงัสามารถ

เรียกเก็บหนี้ได  ซึ่งถือเปนรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

  ลูกหนี้คลาดเคลื่อน หมายถึง ลูกหนี้ที่เกิดจากผลตางระหวางยอดรวมของบัญชียอย  

ที่ต่ํากวาบัญชีคุมยอดลูกหนี้ 

สวนที ่ 2  วิธปีฏิบัติเกีย่วกับลกูหนี ้

 1.  วิธีการบญัชีเกี่ยวกับลูกหนีป้ระเภทตาง ๆ    

1.1  ลูกหนี้เงินกู   
เปนลูกหนีท้ี่สหกรณใหสมาชิกกูยืมเงนิทกุประเภท  โดยมีสัญญาการกูยืมเปนหลกัฐาน  

รวมทัง้เงนิที่ใหสหกรณอ่ืนกูยืม 

 1.1.1  เมื่อสหกรณจายเงินใหกู  บันทกึบญัชีโดย 

                              เดบิต  บัญชีลูกหนี้เงนิกู……(ระบุประเภท)   xxx  

                  เครดิต   บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)       xxx  

 1.1.2 เมื่อสหกรณรับเงนิชาํระหนี้จากลูกหนี ้  จะตองนาํจํานวนเงนิที่ไดรับชําระมาหกั

ยอดตาง ๆ ตามลําดับ คือ คาปรับคางรับ ดอกเบี้ยคางรบั คาปรับประจําป  ดอกเบี้ยรับประจําป และตนเงนิ  

บันทกึบัญชีโดย  

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)      xxx      

             เครดิต    บัญชีคาปรับคางรับ                                xxx   

                   บัญชีดอกเบี้ยเงนิใหกูคางรับ               xxx   

        บัญชีรายไดคาปรับลูกหนี้เงินกู                       xxx   

   บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู         xxx    

   บัญชีลูกหนีเ้งินกู…(ระบุประเภท)…             xxx   

 1.2  ลูกหนี้ตัวแทนหกัเงินสง  

         เปนลูกหนีท้ี่เกิดขึ้นในสหกรณประเภทออมทรพัย โดยสหกรณมอบใหบุคคลหรือหนวยงาน

เปนตัวแทนในหนวยตาง ๆ หักเงินที่สมาชิกตองสงตอสหกรณเปนรายเดือนหรือรายงวด ไดแก เงินสะสม  

คาหุนรายเดือน เงินงวดชาํระหนี ้คาธรรมเนียมแรกเขาทีเ่รียกเก็บจากสมาชิกเขาใหมและอ่ืน ๆ โดยหัก ณ    

ที่จายและนาํสงตอสหกรณ  

 

 



1.2.1 เมื่อสหกรณสงเอกสารหลักฐานใหตัวแทนเพื่อทําการหกัเงนิของสมาชิก 

สหกรณจะบนัทึกบัญชีโดย 

 เดบิต    บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหักเงินสง   xxx   

                                                       เครดิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกู…(ระบุประเภท)…             xxx 

            บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู                      xxx 

         บัญชีคาธรรมเนียมแรกเขา                     xxx  

                                                                   บัญชทีุนเรอืนหุน                         xxx 

                                                                         - ฯลฯ  - 

1.2.2 เมื่อไดรับชําระหนีจ้ากลกูหนี้ตัวแทนในแตละหนวยที่สงหัก 

- กรณีไดรับชําระครบตามจํานวนที่สงใหตวัแทนหักเงิน  บนัทกึบัญชีโดย 

เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx    

          เครดิต  บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหกัเงนิสง         xxx  

- กรณีไดรับชําระไมครบตามจาํนวนที่สงใหตวัแทนหักเงนิ ใหพิจารณาจาก

รายละเอียดทีต่ัวแทนสงคืนมาพรอมใบเสร็จรับเงินฉบับที่หกัชําระไมไดหรือหักชาํระไดบางสวน  โดยให

ยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่คืนมานั้นทั้งหมดแลวออกใบเสร็จรับเงินฉบับใหมสําหรับลูกหนี้รายที่หกัชําระได

บางสวนตามจํานวนเงนิที่ไดรับชําระจริง    ทัง้นี้ใหบันทึกการรับชําระเงนิและโอนกลับรายการทีต่ั้งไวเมื่อสง

หักเงินเทากับจํานวนเงนิประเภทตาง ๆ ทีเ่ก็บเงนิไมได  บันทกึบัญชีดงันี ้

เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx   

                             บัญชีลูกหนี้เงินกู…(ระบุประเภท)…   xxx   

        บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู                 xxx  

               บัญชีคาธรรมเนยีมแรกเขา                           xxx   

             บัญชทีุนเรือนหุน                      xxx   

          เครดิต  บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหกัเงนิสง     xxx  

1.3 ลูกหนี้การคา  

         เปนลกูหนี้ที่เกิดจากการที่สหกรณขายสินคาออกไปแลวยังไมไดรับชําระเงินคาสินคา 

หรือเกิดจากการดําเนนิการคาตามปกติของสหกรณ   

 

 

 

 

 



    1.3.1   เมื่อมีการขายสนิคาเงนิเชื่อและสหกรณออกใบกํากับสินคา/ใบกํากับภาษหีรือ        

ใบสงของ  บันทึกบัญชีดังนี ้

         เดบิต   บัญชีลูกหนี้การคา    xxx     

                เครดิต   บัญชีขายสินคา                  xxx     

                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                xxx     

                     

1.3.2  เมื่อสหกรณรับชําระหนี้จากลูกหนีก้ารคา หากมีขอกาํหนดเกีย่วกับการคิดคาปรับ

กรณีผิดนัดชําระหนี้ใหบันทกึคาปรับดังกลาวไวเปนรายไดคาปรับลูกหนีก้ารคา  โดยบันทกึการรับชําระหนี้

และรายไดคาปรับ ดังนี ้

    เดบิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx     

    เครดิต  บัญชีลูกหนี้การคา         xxx     

                           บัญชีรายไดคาปรับลูกหนี้การคา (ถาม)ี  xxx       

ในกรณีลูกหนี้การคาเกิดจากการขายสินคารับฝากขาย   ใหพิจารณาวาสหกรณอยูในระบบ

ภาษีมูลคาเพิ่มหรือไม 

• กรณีสหกรณอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม และไดทําสัญญาตัวแทนเพือ่ขายเปนไปตามที่

กรมสรรพากรกําหนด  สหกรณสามารถเลอืกบันทึกบัญชีได 2 วิธ ีคือ บันทกึบัญชีซือ้สินคารับฝากขายหลังมี

การขายเกิดขึ้น หรือบันทึกบัญชีซื้อสินคารับฝากขายทันททีี่มีการรับฝากขาย แตถาไมเปนตามที่กรมสรรพากร

กําหนดตองบนัทกึบัญชีซื้อสินคารับฝากขายทนัททีี่มกีารรับฝากขายเทานั้น 

• กรณีสหกรณไมไดอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถเลอืกบนัทึกบัญชีไดทั้ง 2 วิธ ี

    สําหรบัวธิีการบัญชีเกี่ยวกับสินคารับฝากขาย มีวธิีปฏิบัติดังนี ้
    วธิีที่ 1  กรณีบันทกึบัญชีซ้ือสินคารบัฝากขายหลังมีการขายเกิดขึ้น 
                   - เมื่อสหกรณรับสินคาฝากขาย จะบนัทกึรายการไวในทะเบยีนสนิคารับฝากขาย

เทานัน้                                      

 -  เมื่อสหกรณขายสินคาที่รับฝากขายเปนเงินเชื่อ  จะบนัทกึบัญชีโดย 

                         เดบิต  บัญชีลูกหนี้การคา     xxx    

                     เครดิต   บัญชีขายสินคารับฝากขาย          xxx   

                บัญชีภาษขีาย (ถาม)ี                                      xxx     

                   -  บันทึกการซื้อสินคา  เมื่อสหกรณไดรับใบแจงหนี้/ใบกํากับสินคา/ใบเสร็จ     

รับเงิน/ใบกํากับภาษีจากผูฝากขาย   บันทึกบัญชีโดย 

 

 

 

 

 



            เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย   xxx     

         บัญชีภาษีซือ้ (ถาม)ี    xxx       

                            เครดิต  บัญชีเงินสด/เจาหนี้สินคารับฝากขาย (ตามแตกรณี)  xxx     

 ทั้งนี ้  การบันทึกบัญชีซื้อสินคารับฝากขายตามวิธีขางตนนี้ ในวันสิ้นปทาง

บัญชีมีขอพึงระมัดระวัง คือ 

(1) หากไดมีการขายสนิคาที่รับฝากขายแลว แตสหกรณยงัไมไดบันทึกบญัชีซื้อ 

เนื่องจากยังไมไดรับใบแจงหนี้/ใบกาํกับสินคา/ใบกํากับภาษีจากผูฝากขาย  ในวันสิ้นปทางบัญชีสหกรณ

จะตองติดตอผูฝากขายเพื่อใหออกเอกสารดังกลาว ซึง่ถายังไมไดรับเอกสารนัน้ใหทําการปรับปรุงการบันทึก

บัญชีซื้อสินคาตามราคาที่ตกลงกนั ดงันี ้

 เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย   xxx     

              บัญชีภาษีซื้อรอใบกํากับ    xxx     

                       เครดิต   บัญชีเจาหนี้สินคารับฝากขาย  xxx       

และเมื่อไดรับใบกาํกับภาษแีลว จงึจะบนัทกึภาษีซื้อเพือ่ขอคืนภาษีซือ้ตอไปดังนี ้       

       เดบิต   บัญชีภาษีซื้อ               xxx   

              เครดิต   บัญชีภาษซีื้อรอใบกํากับ           xxx    

(2)  การตรวจนับสินคาคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญช ี ตองไมนับรวมสนิคา      

รับฝากขายทีค่งเหลืออยูตามกรณีนี้เปนสนิคาคงเหลือของสหกรณ 

   วิธีที่ 2  กรณีบันทกึบัญชีซ้ือสินคารบัฝากขายทนัทีที่มีการรบัฝากขาย 
                 -  เมื่อมีการรับมอบสินคาฝากขาย สหกรณบันทกึบัญชซีื้อสินคาทันท ีบันทึก

บัญชีโดย 

             เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย                             xxx      

                   บัญชีภาษีซื้อ (ถาม)ี                 xxx       

                                                      เครดิต   บัญชีเจาหนี้สินคารับฝากขาย                xxx     

                                          -    เมื่อมกีารขายสินคาที่รับฝากขายเปนเงินเชื่อ บันทึกบัญชีโดย   

                                          เดบิต   บัญชีลูกหนี้การคา                                              xxx     

    เครดิต   บัญชีขายสินคารับฝากขาย                    xxx   

                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                   xxx  

 

 

 

 

  

 



   สําหรับการบันทกึบัญชีซือ้สินคารับฝากขายทันทีทีม่กีารรับฝากขายนี้ มีขอพึงระมัดระวัง 

คือ การตรวจนับสินคาคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญช ีตองนับรวมสนิคารับฝากขายไวเปนสินคาคงเหลือของ  

สหกรณดวย   
  1.4 ลูกหนี้ขายสินคาผานบัญชี   

      เปนลูกหนี้ที่เกิดจากการขายสินคาทีส่หกรณเปนคนกลางในการขายตามวิธีการขายผาน

บัญชี และยังคางชําระคาสนิคาแกสหกรณ   

        1.4.1 เมือ่ขายสินคาผานบัญช ี สหกรณจะบันทกึบญัชีตามแตละกรณี ดังนี ้

• กรณีที ่1  บนัทึกยอดขายและยอดซือ้ดวยจํานวนเงินที่เทากัน   
โดยสหกรณไดรับผลตอบแทนจากการขาย 

 -  เมื่อสหกรณขายสินคาผานบัญชีเปนเงนิเชื่อ   

     บนัทกึขายสินคาผานบัญชีดวยจํานวนเงินเทากับทีซ่ื้อ โดย 

   เดบิต   บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                            xxx    

             เครดิตบัญชีขายสินคาผานบัญช ี                               xxx 

                       บัญชีภาษีขาย(ถาม)ี                                              xxx 

 บันทกึซื้อสินคาผานบัญชีดวยจํานวนเงนิเทากับที่ขาย ดงันี ้

 เดบิต   บัญชีซื้อสินคาขายผานบัญช ี                           xxx      

                    บัญชีภาษีซื้อ (ถาม)ี                                                     xxx                             

  เครดิต   บัญชีเจาหนี้ขายสินคาผานบัญช ี               xxx  

                 -  เมื่อสหกรณไดรับผลตอบแทนจากการขาย  บันทึกบญัชีดังนี ้

         เดบิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร  (ตามแตกรณี)          xxx                             

เครดิต  บัญชีรายไดขายสินคาผานบัญช ี                          xxx    

                                                             บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                  xxx     

•   กรณีที่ 2  บนัทึกยอดขายตามราคาขาย และบันทกึยอดซื้อตามราคาทุน 
                                  -  เมื่อสหกรณขายสนิคาผานบัญชเีปนเงนิเชื่อ   

                                  บันทกึขายสนิคาผานบัญชีดวยราคาขาย โดย 

                      เดบิต   บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                           xxx    

                                   เครดิต   บัญชีขายสินคาผานบญัชี                      xxx   

                                                               บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี            xxx          

 

 

 

 

            



                         บันทึกซื้อสินคาผานบัญชดีวยราคาทุน ดังนี ้  

                     เดบิต   บัญชีซื้อสินคาขายผานบัญช ี                         xxx      

                                บัญชภีาษีซื้อ (ถาม)ี                                                 xxx                             

                                            เครดิต   บัญชีเจาหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                 xxx  

• กรณีที่ 3  บันทึกเฉพาะรายไดคาบริการตามผลตอบแทนที่ตกลงกัน 
โดยวิธีนี้ สหกรณจะไมรับรูการขายและซื้อสินคาดังกลาว แตจะบันทึกบัญชีเฉพาะการรับผลตอบแทน ทั้งนี้ 

การปฏิบัติเกี่ยวกับการขายสินคาผานบัญชีตามวิธีนี้ สหกรณควรจัดทําทะเบียนคุมการขายสินคาผานบัญชี

เพื่อใหสามารถตรวจสอบความครบถวนของรายไดคาบริการได สําหรับการบันทึกบัญชีเมื่อไดรับคาบริการ 

ใหบันทึกดังนี้ 

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)        xxx         

                            เครดิต  บัญชีรายไดขายสินคาผานบัญชี     xxx   

                                                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                xxx 

  1.4.2  เมื่อไดรับชําระหนี้จากลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ีสําหรับสหกรณที่บันทึกบัญชีตาม

กรณีที่ 1 และกรณีที่ 2  บันทึกบัญชีโดย 

                    เดบิต   บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)               xxx                                

                                 เครดิต  บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                         xxx    

 
 1.5  ลูกหนีจ้ากการขายผอนชาํระหรือเชาซ้ือ    

                            เปนลกูหนีท้ี่เกดิจากการขายสินคาที่สหกรณไดขายไปตามวิธกีารขายผอนชําระหรือเชาซื้อ 

และยังคางชําระคาสินคาแกสหกรณ  

  การขายสนิคาผอนชาํระหรือเชาซื้อเปนการขายโดยใหผูซื้อผอนชาํระเงนิคาสินคาเปนงวด ๆ

ตามระยะเวลาที่ตกลงกนั โดยผูขายจะมีรายไดจากกาํไรขั้นตนจากการขาย รวมทัง้ยังอาจคิดดอกผลจากการ

ขายเพิ่มเติมตางหากจากกาํไรข้ันตนอีกดวย ซึ่งดอกผลดงักลาวสหกรณจะบนัทึกรายการรับรูรายไดเปนรายได

รอการตัดบัญชีตั้งแตวนัที่ไดตกลงกนั และจะโอนปรับปรุงเปนรายไดในแตละปตามสวนของลกูหนีท้ี่ผอนชําระ

ไดของปนั้น ๆ  สําหรับสหกรณที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มการขายผอนชําระ/เชาซื้อจะมีภาระภาษีเกิดขึ้น     

2  สวน  คือ  

                          (1)  ภาษีขายซึ่งความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อถึงกาํหนดชําระเงนิตามงวดทีถ่ึงกําหนดชําระ  

ในแตละงวดโดยไมคํานงึวาลูกหนี้จะชาํระหนีห้รือไม เวนแตกรณีที่ไดรับชําระราคาหรือไดออกใบกํากับภาษี

กอนถงึกาํหนดชําระราคาแตละงวด ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทาํนัน้ ๆ ดวย 

 

 

   

 

 



 

(2)  ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระซึง่เปนภาษีขายที่เกิดจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ     

ที่ยังไมไดรับชําระเงนิและยงัไมไดออกใบกํากับภาษ ี  

การบันทึกบญัชีเกี่ยวกับการขายผอนชําระ/เชาซ้ือ  เปนดงันี ้    

 1.5.1  เมื่อมกีารขายสนิคาผอนชําระ/เชาซื้อ และรับชําระหนี ้ ใหรับรูกําไรขั้นตนจากการ 

ขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีตามงวดที่ไดรับชําระหนี้ โดยบนัทึกบญัชีได 2 วิธี คอื 

  วิธีที ่1 รับรูกาํไรขัน้ตนจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

 (1)  เมื่อจัดทาํสัญญาขายสินคาผอนชําระ/เชาซื้อ และผูซื้อชําระเงนิดาวน ณ วันทํา

สัญญา  บันทกึบัญชีดังนี ้       

 เดบิต   บัญชีเงินสด (เงนิดาวน + ภาษีขายสําหรับเงนิดาวน)   xxx     

      บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                    xxx        

      เครดิต  บัญชีขายสินคาผอนชําระ/เชาซื้อ (ราคาขายเงินสด)       xxx     

     บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี   

     (ผลตางระหวางราคาขายเงนิสดกับขายผอนชาํระ)        xxx      

                  บญัชีภาษีขาย (ถาม)ี                         xxx    

                                                       บัญชภีาษีขายที่ยงัไมถึงกาํหนดชาํระ (ถาม)ี              xxx    

 เดบิต  บัญชีกาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน xxx    

       เครดิต  บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี            xxx   

(2)  เมื่อไดรับชําระเงนิตามงวดในแตละงวด  ใหบันทึกรายการรับชําระหนี้ตามงวดและ

ภาษีขายที่เกิดขึ้นตามจํานวนเงินที่ไดรับชําระรวมทั้งรับรูดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อในแตละงวด  

ทั้งนี้การรับรูกําไรจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อในแตละงวดตองพิจารณาเพิ่มเตมิวาลูกหนี้ที่ชาํระนัน้เปน

ลูกหนีท้ีย่กมาจากปกอนหรือเปนลกูหนี้ทีเ่กดิขึ้นใหมในปปจจุบนั สําหรบัการบนัทึกบญัชีทาํโดย 

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx                              

                                          เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                 xxx                        

       เดบิต  บัญชีภาษีขายทีย่ังไมถงึกาํหนดชําระ                                   xxx         

                                  เครดติ  บัญชีภาษีขาย                      xxx       

        เดบิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี           xxx   

                      เครดิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ                           xxx   

 

 

 

 

 



 

 เดบิต  บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี       xxx     

              เครดิต  บัญชกีําไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปปจจุบนัทีย่ังไมไดรับเงิน                  

               (กรณเีปนลกูหนี้ขายผอนชาํระและเชาซื้อที่เกิดขึน้ในปปจจุบนั)           xxx    

                              หรือ     เครดิต บัญชีกาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปกอนที่ไดรับเงนิในปปจจุบนั  

             (กรณเีปนลกูหนี้ขายผอนชาํระและเชาซื้อทีย่กมาจากปกอน ๆ )                 xxx 

 (3)  หากลูกหนี้ผิดสัญญาการชําระเงินงวดที่ถึงกําหนดชําระ สหกรณตองรับภาระภาษีขาย

สําหรับลูกหนีท้ี่ผิดสัญญาชาํระเงนิงวดในเดือนนัน้  บันทึกบัญชีโดย 

                         เดบิต  บัญชีภาษีขายรอเรียกคืน                        xxx     

                                    เครดิต  บัญชีภาษีขาย                    xxx                          

เมื่อลูกหนีท้ี่ผิดสัญญานําเงนิงวดมาชาํระ  บนัทกึบัญชีโดย 

                         เดบิต  บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)         xxx   

                                    เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ        xxx                           

                         เดบิต   บัญชีภาษีขายที่ยงัไมถึงกําหนดชําระ                                 xxx   

                         เครดิต  บัญชีภาษีขายรอเรียกคืน  xxx    

            เดบิต   บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี           xxx    

            เครดิต   บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                      xxx          

เดบิต   บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี      xxx   

                                    เครดิต  บัญชีกาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปปจจุบนัที่ยงัไมไดรับเงิน 

              (กรณีเปนลูกหนี้ขายผอนชําระและเชาซื้อที่เกิดขึ้นในปปจจุบัน)          xxx      

  หรือ      เครดิต  บัญชีกาํไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปกอนที่ไดรับเงนิในปปจจบุัน   

                     (กรณีเปนลกูหนี้ขายผอนชาํระและเชาซื้อทีย่กมาจากปกอน ๆ )              xxx   

วิธีที ่2  รบัรูกาํไรขัน้ตนจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือรอตัดบัญช ีในวันสิ้นปทางบญัช ี
  (1)  เมื่อจัดทําสัญญาขายสินคาผอนชําระ/เชาซื้อและผูซื้อชําระเงินดาวน ณ วันทําสัญญา 

บันทึกบัญชีเชนเดียวกับวิธีที่ 1 (1) เวนแตไมบันทึกบัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                 

ปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงินกับบัญชีกําไรข้ันตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีซึ่งจะบันทึกปรับปรุง

ในวันสิ้นปทางบัญชี  

         (2)  เมื่อไดรับชําระเงินตามงวดในแตละงวด ใหบันทึกรายการรับชําระหนี้ตามงวด และ

ภาษีขายที่เกิดขึ้นตามจํานวนเงินที่ไดรับชําระ รวมทั้งรับรูดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อในแตละงวด   

บันทึกบัญชีโดย 

 
 
 



 
         เดบิต    บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)            xxx                              

               เครดิต   บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ         xxx                      

         เดบิต   บัญชีภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                       xxx        

                                       เครดิต   บัญชีภาษีขาย             xxx        

         เดบิต    บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซือ้รอตัดบัญชี    xxx   

             เครดิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ                      xxx   

  (3)  หากลกูหนี้ผิดสัญญาการชําระเงินงวดที่ถงึกาํหนดชําระสหกรณตองรับภาระภาษีขาย

สําหรับลูกหนีท้ี่ผิดสัญญาชาํระเงนิงวดในเดือนนัน้   บนัทึกบัญชีโดย 

                                  เดบติ  บัญชีภาษีขายรอเรียกคนื                        xxx      

                                             เครดิต  บัญชีภาษีขาย                  xxx  

                         เมื่อลูกหนีท้ี่ผิดสัญญานาํเงนิงวดมาชาํระ  บันทึกบญัชีโดย 

                                  เดบติ  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)              xxx   

                                             เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ                 xxx                       

                                  เดบติ  บัญชีภาษขีายทีย่ังไมถงึกําหนดชําระ                                    xxx   

                                 เครดิต   บัญชีภาษขีายรอเรียกคนื                                           xxx    

                                  เดบติ  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี            xxx     

                                             เครดิต   บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                  xxx   

                          (4)     การบนัทึกกําไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ ในวนัสิน้ปทางบัญชีสหกรณ

จะตองปรับปรุงรายการกําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ 2 สวน คือ  

ก.    กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน เปนกําไรขั้นตนใน

สวนของยอดขายผอนชําระ/เชาซื้อปปจจุบันที่ยังไมไดรับการผอนชําระเงินจากลูกหนี้  โดยกําไรสวนนี้ไม

ถือเปนรายไดของปปจจุบัน แตจะเปนรายไดรอการตัดบัญชี และจะทําการตัดบัญชีในแตละปตามสวน

ของเงินที่ไดรับการผอนชําระจากลูกหนี้  ซึ่งในวันสิ้นปทางบัญชีจะตองทําการคํานวณหากําไรขั้นตนจาก

การขายผอนชําระ/เชาซื้อปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน แลวนํามาปรับปรุงบัญชี  โดยบันทึกบัญชีดังนี้ 

          เดบิต   บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปปจจุบนัทีย่งัไมไดรับเงนิ    xxx       

               เครดิต   บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี       xxx   

ข.    กาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปกอนที่ไดรับเงินในปปจจุบนัเปนกาํไรขั้นตน

ในสวนของยอดขายผอนชาํระ/เชาซื้อ หรือลูกหนี้ผอนชาํระ/เชาซื้อปกอนที่เรียกเก็บเงนิผอนชาํระไดใน 

 

 

 

 



 

ปปจจุบนั โดยกําไรขัน้ตนดังกลาวจะถือเปนรายไดของปปจจุบนัตามสวนของเงนิที่ไดรับการผอนชาํระจาก

ลูกหนี ้ ซึ่งในวนัสิน้ปทางบัญชีจะตองทาํการคํานวณหากาํไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปกอนที่ได  

รับเงินในปปจจุบัน  แลวนาํมาปรับปรุงบัญชีออกจากรายไดรอการตัดบัญชีที่ไดมีการตั้งไวในบัญชีแลว  

ในปกอน ๆ บันทกึบัญชีโดย 

                     เดบิต   บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี  xxx   

                                        เครดิต บัญชีกําไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซือ้ปกอนที่ไดรับเงินในปปจจุบนั   xxx    

                     1.5.2 เมื่อลูกหนี้ผิดนัดชําระเงินงวดและสหกรณยึดสินคาคืน  ใหโอนปดบัญชีที่เกีย่วของกับ

ลูกหนี้รายนั้นทั้งหมด ไดแก บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีหรือบัญชีกําไรข้ันตน

จากการขายผอนชําระปปจจุบันที่ยงัไมไดรับเงิน บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี บัญชี

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ ไปลดยอดลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ พรอมทั้งโอนปดบญัชีบัญชี

ภาษีขายรอเรียกคนื เพื่อหามูลคาลกูหนีค้งเหลอื ณ วนัยดึสินคาคืน แลวบนัทกึมลูคาสินคายืดคนืเทากบั

มูลคาลกูหนีจ้ากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อคงเหลอื ณ วนัยึดสินคาคนืนัน้ ทัง้นี ้การบนัทึกสนิคายืดคนืให

ปฏิบัติตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ เร่ือง วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือ พ.ศ. 2547 

1.6 ลูกหนี้คาบรกิาร   

                         เปนลูกหนีท้ี่เกิดจากการที่สหกรณใหบริการโดยมหีลกัฐานการเปนหนี้แตสหกรณ           

ยังไมไดรับชําระเงินคาบริการจากผูรับบริการ  

 เมื่อสหกรณใหบริการเปนเงินเชื่อจะบันทึกรายการโดยตั้งผูรับบริการเปนลูกหนี้ และหาก 

อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดขึ้นเมื่อไดมีการออกใบกํากับภาษีหรือเมื่อไดรับ

ชําระคาบริการแลว สําหรับการบันทึกบัญชีมีวิธีปฏิบัติดังนี้ 

 1.6.1 สหกรณอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 

(1) เมื่อสหกรณใหบริการแลวจัดทําใบกาํกับภาษีทนัท ี บนัทึกบัญชีโดย 

                       เดบิต   บัญชีลูกหนี้คาบริการ                 xxx    

                                                        เครดิต   บัญชีรายไดคาบริการ             xxx   

                             บัญชีภาษีขาย   xxx 

                                          เมื่อไดรับชําระเงนิคาบริการจากลูกหนี ้  บันทกึบัญชีโดย 

                                            เดบิต   บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณ)ี   xxx    

               เครดิต   บัญชีลูกหนี้คาบริการ                xxx   

 

 

 

 



 

  (2)  หากสหกรณใหบริการแลวจัดทาํเอกสารหลักฐานการใหบริการเปนเงนิเชื่อที่มีลักษณะ

เปนใบแจงหนี ้ ความรับผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่จะเกิดขึ้นตอเมื่อไดรับชําระเงนิคาบริการ  ตามสวน

ของการไดรับชําระนัน้  บันทึกบัญชีโดย 

                                เดบิต   บัญชีลูกหนี้คาบริการ                            xxx   

                                          เครดิต   บัญชีรายไดคาบริการ                  xxx   

                         บัญชีภาษีขายทีย่ังไมถึงกาํหนดชําระ         xxx                       

เมื่อไดรับชําระเงนิคาบริการจากลกูหนี ้ ใหบันทึกการรับชําระหนี้เชนเดยีวกบั (1) และให

ปรับปรุงภาษขีายตามสวนของเงนิที่ไดรับชําระ  บันทกึบัญชีโดย 

      เดบิต   บัญชีภาษีขายทีย่งัไมถึงกําหนดชําระ             xxx   

                  เครดิต   บัญชีภาษีขาย xxx    

1.6.2   สหกรณไมอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 

                              เมื่อสหกรณใหบริการเปนเงนิเชื่อ   บันทกึบัญชีโดย 

       เดบติ   บัญชีลูกหนี้คาบริการ                      xxx   

                                         เครดิต   บัญชีรายไดคาบริการ                          xxx   

                              เมื่อไดรับชําระเงนิคาบริการจากลกูหนี ้

       เดบติ   บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx   

                          เครดิต   บัญชีลูกหนี้คาบริการ     xxx   
 1.7  ลูกหนี้คลาดเคลื่อน  
                             เกิดจากยอดรวมของบญัชียอยลูกหนี ้(รายละเอียดลูกหนี)้ ต่ํากวาบัญชีแยกประเภท   

ลูกหนี ้(บัญชีคุมยอดลูกหนี)้  นอกจากนีย้งัมีกรณีรายละเอียดลูกหนีสู้งกวาบัญชีคมุยอด   ซึ่งหากสหกรณ   

มียอดลกูหนี้คลาดเคลื่อนไมวาจะสงูหรือต่าํกวาบัญชีคมุยอด วิธีปฏิบัตทิางบัญชีใหถอืจํานวนเงนิในบัญชยีอย

เปนหลกัแลวทําการปรับปรุงบัญชีลูกหนีป้ระเภทนัน้ ๆ   ใหมีจํานวนเทากับยอดรวมของบัญชียอยลูกหนี้

ประเภทนัน้ ๆ พรอมทัง้ใหสหกรณรีบตรวจสอบคนหาสาเหตุใหพบโดยเร็ว   การบันทึกบัญชีในแตละกรณี 

ใหปฏิบัติดังนี ้

   1.7.1  กรณีที่ยอดรวมบัญชียอยลูกหนี้ต่ํากวาบัญชีคุมยอด หากวันสิ้นปทางบัญชี 

สหกรณมียอดรวมบัญชียอยลูกหนี้คลาดเคลื่อนต่ํากวาบัญชีคุมยอด    ผลตางใหนํามาปรับปรุงบัญชีโดย    

ลดยอดในบัญชีลูกหนี้ใหเทากับยอดรวมบัญชียอย  พรอมทั้งตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนดวย  

บันทึกบัญชีโดย 

    เดบิต  บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน                   xxx   

              เครดติ   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)…………            xxx   

 

 

 



 

           เดบิต    บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้…(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน    xxx   

                                             เครดิต บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ…(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน        xxx                      

ภายหลงัหากตรวจพบขอคลาดเคลื่อนทีเ่ปนผลใหยอดรวมบัญชียอยต่ํากวาบัญชีคุมยอดเปนจาํนวนเงนิ

เทาใด ใหโอนกลับรายการที่ไดปรับปรุงบัญชีไวขางตนตามจํานวนเงนิทีต่รวจพบนั้น บันทึกบัญชีโดย 

                                เดบิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)………                       xxx   

                                เครดิต  บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน  xxx   

           เดบิต   บญัชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ…(ระบุประเภท)… คลาดเคลื่อน     xxx   

  เครดิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสญูลูกหนี้…(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน xxx  

          ทั้งนี้   หากขอคลาดเคลื่อนที่ตรวจพบไมไดเกิดจากบัญชีลูกหนี้ประเภทดังกลาว    

แตเปนการบนัทึกบัญชีอ่ืนผดิพลาด  ใหปรับปรุงบัญชีตามขอเท็จจริงที่ตรวจพบ 

  แตถาไมสามารถตรวจพบไดหลังจากพยายามคนหาตามสมควรแลวใหดําเนินการ   

ขออนุมัติตัดเปนหนี้สูญตอไป  เมื่อไดรับอนุมัติใหตัดเปนหนี้สูญ บนัทกึบัญชีโดย 

           เดบิต  บัญชีหนี้สูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน   xxx   

           เครดิต  บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน                           xxx  

  แลวปรับลดจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้คลาดเคลื่อนดวยจาํนวนเดียวกันกบั

จํานวนที่ไดรับอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญ  บันทกึบัญชีโดย 

  เดบิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้…(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน  xxx   

         เครดิต  บญัชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน        xxx   

           อนึ่ง สําหรับสหกรณประเภทออมทรัพย หากยอดรวมบัญชียอยลูกหนี้เงินใหสมาชิกกู

คลาดเคลื่อนต่ํากวาบัญชีคุมยอดจะปฏิบัติแตกตางไปจากสหกรณประเภทอื่น กลาวคือใหปฏิบัติตามแนวทาง   

ที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด โดยใหสหกรณรีบตรวจสอบคนหาสาเหตุใหพบโดยเร็ว หากไมพบสาเหตุการ

คลาดเคลื่อนใหดําเนินการ ดังนี้ 

                                        - ถาทราบวาลูกหนี้เงินใหสมาชิกกูรายบุคคลหนวยใดคลาดเคลื่อน และอยูในความ

รับผิดชอบของเจาหนาที่คนใด เจาหนาที่ผูนั้นจะตองรับผิดชอบชดใชจํานวนเงินที่คลาดเคลื่อนนั้นใหแก 

สหกรณ 

                                     - ถาไมอาจแยกยอดคลาดเคลื่อนไดวาอยูในความรับผิดชอบของผูใด เจาหนาที ่ 

ทั้งหมดและผูจัดการหรือผูทีไ่ดรับมอบหมายใหปฏิบัติงานในหนาที่ผูจัดการจะตองรวมกันชดใชใหแก 

สหกรณ 

    1.7.2  กรณีที่ยอดรวมบัญชียอยลูกหนี้สูงกวาบัญชีคุมยอด  ใหนาํผลตางปรับปรุงบัญชี 

โดยเพิ่มยอดใหบัญชีลูกหนี้เทากับยอดรวมบัญชียอย กับต้ังสวนที่คลาดเคลื่อนนั้นไวในบัญชีคาเผื่อลูกหนี้

คลาดเคลื่อน บันทึกบัญชีโดย 

 

 



 

            เดบิต  บัญชีลูกหนี…้.. (ระบุประเภท)…….                                    xxx   

                       เครดิต  บัญชีคาเผื่อลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน   xxx   

            ภายหลังถาสหกรณสามารถคนพบขอคลาดเคลื่อนที่เปนผลใหยอดรวมบัญชียอย    

สูงกวาบัญชีคมุยอดเปนจาํนวนเงนิเทาใด ก็ใหโอนกลับรายการลูกหนีแ้ละคาเผื่อลูกหนี…้(ระบุประเภท)…

คลาดเคลื่อนที่ไดปรับปรุงบัญชีไวขางตนตามจํานวนทีค่นพบนั้น  บนัทกึบัญชีโดย 

  เดบิต   บัญชีคาเผื่อลูกหนี…้(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน      xxx    

                                        เครดิต   บัญชีลูกหนี้…. (ระบุประเภท)…….                     xxx   

             ทัง้นี ้  หากขอคลาดเคลื่อนที่ตรวจพบไมไดเกิดจากบัญชีลูกหนี้ประเภทดังกลาว 

แตเปนการบนัทึกบัญชีอ่ืนผดิพลาด  ใหปรับปรุงบัญชีตามขอเท็จจริงที่ตรวจพบ 

              แตถาไมสามารถตรวจพบไดหลงัจากที่พยายามคนหาตามสมควรแลว ใหโอน    

คาเผื่อลูกหนี้...(ระบุประเภท)…..คลาดเคลื่อนนัน้ เขาบญัชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้……(ระบุประเภท)

… บันทึกบัญชีโดย 

  เดบิต   บัญชีคาเผื่อลูกหนี้…(ระบุประเภท)…คลาดเคลื่อน         xxx   

                       เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้…(ระบุประเภท)……..       xxx   
 1.8   ลกูหนี้ระหวางดําเนนิคดี   

                             เปนลูกหนี้ที่สหกรณไดยื่นฟองตอศาล และศาลไดมีคําสั่งประทบัรับฟองแลว ซึ่งม ี

วิธีปฏิบัติ ดังนี ้

 1.8.1 เมื่อสหกรณสงเอกสารหลักฐานใหทนายความเพื่อฟองดําเนินคดี กรณีเปน     

ลูกหนี้ที่มีการคิดดอกเบี้ยและคาปรับ ใหหยุดคํานวณดอกเบี้ยและคาปรับ หากยังไมไดยื่นฟองตอศาลทันที 

กอนทนายความยื่นฟองตอศาลใหสหกรณประสานงานกับทนายความเพื่อคํานวณดอกเบี้ยและคาปรับตอ

จนถึงวันที่ยื่นฟอง และสหกรณจะบันทึกบัญชีเปนลูกหนี้ระหวางดําเนินคดีเมื่อไดรับเอกสารวาศาลมีคําสั่ง

ประทับรับฟองแลว  โดยใหโอนรายการเงินสวนที่เกี่ยวของกับลูกหนี้ที่ยื่นฟองนั้น ซึ่งไดแก จํานวนตนเงิน    

ที่เปนหนี้คงเหลือ คาปรับคางรับ ดอกเบี้ยคางรับ รวมทั้งรายไดคาปรับและดอกเบี้ยรับประจําปที่คํานวณตั้งแต

วันตนปถึงวันที่ยื่นฟองตอศาล  โดยถือเปนมูลฟองไปยังบัญชี “ ลูกหนี้ระหวางดําเนินคดี ”  บันทึก บัญชีดังนี้ 

    เดบิต  บัญชีลูกหนี้ระหวางดําเนนิคด ี                               xxx  

               เครดิต  บัญชีคาปรับคางรับ   xxx   

                           บัญชีดอกเบี้ยคางรับ                    xxx                      

                           บัญชีรายไดคาปรับ                       xxx  

                       บัญชีดอกเบี้ยรับ                xxx   

                       บัญชีลูกหนี้…(ระบุประเภท)….                        xxx   

 

 

 



 

                         1.8.2   การตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสาํหรับลูกหนี้ระหวางดําเนนิคดี เมื่อมีการดําเนินคดี

กับลูกหนี้จะมีความไมแนนอนเกี่ยวกับจํานวนเงินที่สหกรณจะไดรับชําระคืน ซึ่งขึ้นอยูกับคําพพิากษา

ของศาลวาจะตัดสินใหลูกหนี้ชาํระเงนิประเภทใด เปนจาํนวนเงนิเทาใดคืนใหแกสหกรณ โดยอาจจะมีจํานวน

มากกวาหรือนอยกวาจํานวนเงินที่สหกรณยื่นฟองตอศาลก็ได     ดงันัน้จึงควรตั้งคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ

สําหรับคาปรับคางรบั ดอกเบีย้คางรับ รายไดคาปรับและดอกเบี้ยรับไวเต็มจํานวน  สวนตนเงนิใหพิจารณา

สภาพของลกูหนี้และหลักทรัพยที่ใชค้าํประกนัประกอบ  แลวตัง้คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหเพยีงพอกับผล

เสียหายที่อาจเกิดขึ้น  สาํหรับการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกลาวนัน้โดยที่คาปรับคางรับ  ดอกเบี้ยคางรับ 

รายไดคาปรับและดอกเบี้ยรับไดโอนไปบญัชีลูกหนี้ระหวางดาํเนนิคดตีามขอ 1.8.1 แลว   ดงันัน้จงึบนัทกึ    คา

เผ่ือหนีส้งสัยจะสูญไวในบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลกูหนี้ระหวางดาํเนนิคด ี บนัทกึบญัชีดังนี ้

              เดบิต    บัญชหีนีส้งสัยจะสูญ - ลูกหนี้ระหวางดาํเนนิคด ี                   xxx   

                         เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ระหวางดําเนนิคดี       xxx   

              ทั้งนี้ ในกรณีที่สหกรณไดมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้ที่สหกรณ     ยื่น

ฟองตอศาลพรอมดอกเบีย้คางรับและคาปรับคางรับไวแลวในบัญชีคาเผือ่หนี้สงสยัจะสญู – ลูกหนี ้(ระบุ

ประเภท)  บญัชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – ดอกเบีย้คางรับ และบัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ – คาปรับคางรบั  

ตามลําดบัใหถือวาบัญชทีัง้ 3 ดังกลาวเปนบัญชีที่มีไวปรับยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลกูหนีป้ระเภทนัน้ ๆ 

รายอื่น ๆ รวมทั้งดอกเบีย้คางรับ และคาปรับคางรับ  ณ วนัสิน้ปทางบัญชีของสหกรณ 

                        1.8.3  หากสหกรณจายคาใชจายในการดําเนินคดี   ไดแก   คาฤชาธรรมเนียม        คา

ทนายความ ฯลฯ  ใหบันทึกบัญชีโดย 

              เดบิต  บัญชีเงินทดรองดําเนินคดี                              xxx      

                      เครดิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)        xxx   

 1.9  ลูกหนี้ตามคําพิพากษา   
                             เปนลูกหนีท้ี่เกิดจากคําพพิากษาของศาลที่ถึงที่สุดหรือมีสัญญาประนปีระนอมยอมความ  

ใหชดใชเงนิแกสหกรณ ซึ่งมีวิธีปฏิบัติดังนี ้

                         1.9.1  ถาศาลพพิากษาตดัสินใหลูกหนีช้ดใชตอสหกรณดวยจํานวนเงินตามมูลฟอง   รวม

กับดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นนับจากวันฟองถึงวันที่ลูกหนี้ชําระหนี้แกสหกรณ พรอมคาฤชาธรรมเนยีม    และคา

ทนายความ  ใหโอนปดบัญช ี “ ลูกหนี้ระหวางดําเนนิคด ี”  ซึ่งเปนลกูหนีต้ามมูลฟองที่ไดมีการบนัทกึ 

บัญชีไวแลวตามขอ 1.8  และบัญช ี“ เงนิทดรองดาํเนนิคดี ”  ไปยังบัญชี “ ลูกหนี้ตามคําพพิากษา ”  และ    

บันทึกดอกเบีย้รับทีเ่กิดขึน้นบัจากวนัฟองถงึวนัที่ศาลพพิากษาไวในบัญชีลูกหนีต้ามคาํพพิากษาดวย  บันทกึ

บัญชีโดย  

 

 

 

 



 

          เดบิต   บัญชีลูกหนี้ตามคําพพิากษา                                   xxx   

                เครดติ   บัญชีลูกหนี้ระหวางดาํเนนิคด ี   xxx

             บัญชีเงนิทดรองดาํเนนิคดี                xxx   

                                                         บัญชีดอกเบี้ยรับตามคําพิพากษา  xxx    

         หากคาํพพิากษาของศาลไมไดระบุใหมีการชดใชคาฤชาธรรมเนยีมและคาทนายความ 

แกสหกรณ  หรือใหไดรับชดใชเพียงบางสวน  ใหปฏิบัติดังนี ้

• ถาคาํพิพากษาของศาลไมไดระบุใหมีการชดใชคาฤชาธรรมเนียมและ          คา

ทนายความ  ใหโอนเงินทดรองดาํเนินคดีที่ไดจายไปสาํหรับลูกหนี้ตามคําพิพากษารายนั้นออกจากบัญชี

แลวรับรูเปนคาใชจาย  บันทกึบัญชีโดย 

            เดบิต   บัญชีคาใชจายในการดําเนนิคดี                               xxx  

                      เครดิต   บัญชีเงินทดรองจายดําเนนิคด ี           xxx  

• ถาคําพิพากษาของศาลระบุใหมีการชดใชคาฤชาธรรมเนียมและคาทนายความ
เพียงบางสวน ใหโอนเงินทดรองจายดําเนินคดีที่ไดจายไปสําหรับลูกหนี้ตามคําพิพากษารายนั้นออกจากบัญชี  

แลวบันทึกคาฤชาธรรมเนียมและคาทนายความตามจํานวนที่ไดรับชดใชไวในบัญชี “ ลูกหนีต้ามคาํพพิากษา ”  

ผลตางใหรับรูเปนคาใชจายโดยบันทึกไวในบัญชี “ คาใชจายในการดําเนินคดี ”  บันทึกบัญชีโดย  

            เดบิต   บัญชีลูกหนีต้ามคําพพิากษา                                   xxx 

                       บัญชีคาใชจายในการดําเนนิคดี                               xxx 

                       เครดิต   บัญชีเงินทดรองจายดําเนินคด ี                    xxx 

  1.9.2  ถาศาลพิพากษาตัดสินใหลูกหนี้ชดใชตอสหกรณโดยจํานวนเงินที่ไดรับชดใช    นอย

กวาหนี้ตามมูลฟอง  ใหบันทึกรายการบัญชีเชนเดียวกับ ขอ 1.9.1  ดวยจํานวนเงินตามผลของคําพิพากษา 

ผลตางระหวางหนี้ตามมูลฟองกับหนี้ตามคําพิพากษาใหสหกรณดําเนินการขอตัดเปนหนี้สูญตอไป โดยปฏิบัติ

ตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  และเมื่อที่ประชุมใหญอนุมัติใหตัดเปนหนี้สูญไดใหบันทึกบัญชี โดย  

             เดบิต  บัญชีหนี้สูญ – ลูกหนี้ระหวางดําเนนิคดี        xxx 

                        เครดิต  บัญชีลูกหนี้ระหวางดําเนินคด ี            xxx 

             เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู – ลูกหนี้ระหวางดําเนนิคดี   xxx 

                เครดิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ระหวางดําเนินคดี          xxx 

  อนึ่ง ในกรณีที่ศาลพิพากษาตัดสินใหลูกหนี้ชดใชดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นนับจากวันฟอง 

ถึงวันที่ลูกหนี้ชําระหนี้แกสหกรณ  โดยที่ดอกเบี้ยรับที่เกิดขึ้นนับจากวันฟองถึงวันที่ศาลพิพากษาไดมีการ

บันทึกไวในบัญชีลูกหนี้ตามคําพิพากษาแลวดังกลาวขางตน    อยางไรก็ตามยังมีดอกเบี้ยรับที่จะเกิดขึ้นอีก 

 

 

 

 



 

สวนหนึ่งคือ  ดอกเบี้ยรับจากวันที่ศาลพิพากษาถึงวันที่ลูกหนี้ชําระหนี้แกสหกรณ  ซึ่งในการรับชําระหนี้นั้น

อาจเปนระยะเวลานาน  ดังนั้น  ณ วันสิ้นปทางบัญชีสหกรณจึงตองตั้งดอกเบี้ยคางรับไวในบัญชี         

“ ดอกเบี้ยตามคําพิพากษาคางรับ ”  และตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนดวย ทั้งนี้ สําหรับสหกรณ

ออมทรัพยการปฏิบัติใหเปนไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

 ในการรับชําระหนี้จากลูกหนี้ตามคําพิพากษา ใหรับชําระดอกเบี้ยตามคําพิพากษา

คางรับ   ดอกเบี้ยรับตามคําพิพากษาและลูกหนี้ตามคําพิพากษาตามลําดับ  ทั้งนี้หากยอดลูกหนี้ตาม        

คําพิพากษามีสวนที่เปนตนเงินที่ศาลสั่งใหคิดดอกเบี้ยไดจนกวาจะชําระเสร็จส้ินและสวนอื่นที่ศาลสั่งให  

ลูกหนี้ชดใช ในการลดยอดลูกหนี้เมื่อไดรับชําระใหลดยอดสวนอื่นที่ศาลสั่งใหหมดกอน แลวจึงลดยอด      

ตนเงินที่ใหคิดดอกเบี้ยได  ทั้งนี้ หนี้ตามคําพิพากษาดังกลาวมีอายุความบังคับคดี 10 ป นับแตวันที่ศาลมี  

คําพิพากษา 

1.9.3   การตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ตามคําพิพากษานั้น แมวาศาลไดมีคําพิพากษา

ใหสหกรณไดรับชดใช แตถาลูกหนี้ยังไมไดชําระเงินใหสหกรณ   เพื่อใหเปนไปตามหลักความระมัดระวัง        

ในการดําเนินงาน ใหสหกรณตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ตามคําพิพากษา และใหคงบัญชีไวจนกวา    

จะไดรับชดใชเงินคืนจากลูกหนี้ตามคําพิพากษารายนั้นๆ  จึงจะปรับยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงเปน

ยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินความตองการตามจํานวนที่ไดรับชําระคืนตอไป สวนบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัย 

จะสูญลูกหนี้ระหวางดําเนินคดีใหถือเปนบัญชีที่มีไวปรับยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ระหวางดําเนินคดี

รายอื่นๆ และหากไมมีลูกหนี้ระหวางดําเนินคดีรายใดอีกหรือมีแตจํานวนหนี้นอยกวาก็ใหปรับยอดคาเผื่อหนี้

สงสัยจะสูญลดลงเปนยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินความตองการ 

  
 2. การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ    

                   เปนการประมาณจํานวนหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมไดไวในทางบัญชี ณ วันสิ้นป ซึ่งการ

ประมาณการคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญของสหกรณ ใหพิจารณาจากสภาพของลูกหนี้และหลักประกนัที่ลูกหนี้มี

อยูในสหกรณ เปนสําคัญ 

2.1  วิธปีระมาณการคาเผ่ือหนี้สงสยัจะสูญ 

2.1.1  พิจารณาลูกหนี้แตละราย   ในกรณีที่สงสัยวาลูกหนี้รายใดจะสูญ  ไมอาจเรียก

ใหชําระหรือเรียกคืนไดทัง้จํานวน ใหตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนตามยอดลกูหนี ้ เงนิคางรับ  และ 

ดอกเบี้ยคางรบัที่ลูกหนี้รายนั้น ๆ  เปนหนีอ้ยู   หรือรายใดที่คาดวาจะไดรับชําระบางสวน ใหตั้งคาเผื่อ-      

หนี้สงสัยจะสญูตามจํานวนที่คาดวาจะไมไดรับชําระ 

 

 

 

 



 

                    ตัวอยาง   ในวันสิน้ปทางบญัชีสหกรณมลูีกหนี้เงนิใหกูคงเหลือ และดอกเบี้ยคางรบั ดังนี้ 

  ตนเงิน   ดอกเบี้ยคางรบั   

นาย ก.   5,000 บาท    2,000 บาท  

นาย ข. 10,000 บาท    9,000 บาท  

นาย ค. 15,000 บาท    4,000 บาท  

 30,000 บาท  15,000 บาท  

 

                     สหกรณคาดวาจะเรียกเก็บหนี้จากนาย ข.  ไมได ดังนัน้ประมาณการคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ   

ณ วันสิน้ปทางบัญชีของสหกรณ  ทําโดยตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของตนเงินและดอกเบี้ยคางรับที่นาย ข. 

คางชําระตอสหกรณ ณ วันสิ้นปทางบัญช ีซึ่งมจีํานวน 10,000 บาท และ 9,000 บาท ตามลําดับ 

    2.1.2 ประมาณเปนรอยละของยอดหนี้คงเหลือ  วิธีนี้เปนการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัย-    

จะสูญโดยประมาณเปนรอยละของยอดลูกหนี้ เงินคางรับ และดอกเบี้ยคางรับที่ลูกหนี้เปนหนี้อยู ณ วันสิ้นป

ทางบัญชี   ทั้งนี้โดยถืออัตรารอยละ 5 เปนเกณฑ    อยางไรก็ตามการประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ดวยวิธีนี้สหกรณจะประมาณการเปนรอยละเทาใดของยอดเงินที่ลูกหนี้เปนหนี้นั้น ใหพิจารณาถึง       ความ

เหมาะสมและความเพียงพอตามหลักความระมัดระวัง แตอยางนอยตองไมต่ํากวารอยละ 5 

 ตัวอยาง    ในวันสิน้ปทางบญัชีสหกรณมลูีกหนี้การคาคงเหลือ ดังนี ้

นาย ง.               3,000 บาท 

นาย จ.               4,000 บาท 

นาย ฉ.               5,000 บาท 

             12,000 บาท 

                       สหกรณคาดวาจะเรียกเกบ็หนี้ไมไดรอยละ 20 ของยอดลกูหนี้การคา  

ดังนัน้ ประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิน้ปทางบัญชีของสหกรณ    = 12,000  X  20/100     

         = 2,400  บาท 

          2.1.3 ประมาณตามอายุหนี้ที่คางชําระของลูกหนี้แตละราย   วิธีนี้เปนการตั้ง      

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณเปนรอยละของยอด ลูกหนี้ เงินคางรับ และดอกเบี้ยคางรับ  ณ  วันสิ้นป

ทางบัญชี  โดยจัดกลุมลูกหนี้  เงินคางรับ  และดอกเบี้ยคางรับ   จําแนกตามอายุของหนี้ที่คางชําระของ

ลูกหนี้แตละราย ทั้งนี้การนับอายุของหนี้ที่คางชําระ หากเปนหนี้ที่มีกําหนดเวลาชําระหนี้ใหนับตั้งแตหนี้   

ถึงกําหนดชําระและลูกหนี้คางชําระหนี้  แตถาเปนหนี้ที่ไมไดกําหนดเวลาชําระหนี้  การนับอายุหนี้ใหนับ  

ถัดจากวันที่เปนหนี้เปนตนไป 

 

 



 

        ตัวอยาง   ในวนัสิน้ปทางบัญชีสหกรณมีลูกหนีก้ารคา  ซึ่งไดจัดกลุมอายหุนี้แลวเปนดงันี้                      

     อายหุนี ้                                                                          ลูกหนี้คงคาง 

     คางไมเกนิ 6 เดือน                                5,000   บาท 

     คางเกนิ 6 เดือน  ไมเกิน 1 ป                4,000   บาท                                                 

     คางเกนิ 2 ป                                                                      3,000   บาท 

รวม              12,000   บาท                                                   

สหกรณมนีโยบายในการตั้งคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ คือ หนี้ที่มอีายหุนี้คางไมเกนิ 6 เดอืน  

รอยละ 5  คางเกนิ 6 เดือน แตไมเกิน 1 ป รอยละ 10   และคางเกนิกวา 2 ป รอยละ 100   

     ดังนัน้ การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ ณ วันสิ้นปทางบัญชขีองสหกรณ เปนดงันี ้

                อายหุนี ้    หนี้คงเหลือ                คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    

                                                                                                 รอยละ          จํานวนเงนิ  

    คางไมเกิน 6 เดือน                   5,000   บาท     5         250   บาท 

    คางเกิน 6 เดอืน  ไมเกนิ 1 ป          4,000   บาท             10                  400   บาท                 

    คางเกิน 2 ป                                   3,000   บาท      100      3,000   บาท 

                          รวม                        12,000   บาท                                       3,650   บาท  

   ทั้งนี ้ในการประมาณการคาเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญสหกรณอาจใชวธิีใดวิธหีนึง่หรือ
หลายวธิีดังกลาวขางตนรวมกันก็ได 

   ตัวอยาง    จากตัวอยางในขอ 2.1.2 สหกรณคาดวาจะเรียกเกบ็หนี้จากนาย ง.  ไมได

สวนนาย จ. และนาย ฉ. คาดวาจะเรียกเกบ็ไมไดรอยละ  20   จึงประมาณการคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ    โดย

นาย ง. ใชวิธพีิจารณาลกูหนี้แตละราย  สวนนาย จ. และ นาย ฉ. ใชวิธีประมาณเปนรอยละของยอดลูกหนี้

คงเหลือ 

   ดังนัน้  การประมาณการคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ ณ วันสิน้ปทางบัญชีของสหกรณ เปนดงันี้

                                             

                                                     หนี้คงเหลือ          คาเผือ่หนี้สงสยัจะสญู 

                                                                                                         รอยละ       จํานวนเงนิ 

(1) วิธีพจิารณาลกูหนี้แตละราย 

   นาย ง.                                           3,000  บาท        100           3,000   บาท 

 

 

 

 



(2)  วิธีประมาณเปนรอยละของยอดลกูหนีค้งเหลอื 

 นาย จ.                   4,000 บาท          

  นาย ฉ.                 5,000 บาท        9,000  บาท      20          1,800  บาท 

                                      รวม                               12,000  บาท                     4,800  บาท 

 อนึง่  ในการพจิารณาประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญนัน้  โดยที่ลูกหนี้มหีลายประเภท

และมีลักษณะที่แตกตางกนั  ดังนัน้การทีจ่ะพิจารณาวาจะเลือกใชวธิีใด  มีแนวทางในการปฏิบัติดงันี ้

 (1)  ลูกหนี้เงินกู  โดยปกติจะมีการค้ําประกันดวยบุคคล  หรือหลักทรัพยค้ําประกัน       

ซึ่งหากผูกูไมชําระหนี้   สหกรณอาจติดตามใหมีการชดใชคืนจากผูค้ําประกันหรือดําเนินการใด ๆ                

กับหลักทรัพยที่ค้ําประกันได  แตถาปรากฏแนชัดวาลูกหนี้เงินกูรายใดไมอาจเรียกใหชําระหนี้ไดทั้งจาก         

ผูกู  ทายาทหรือ  ผูค้ําประกัน  รวมทั้งไมมีหลักทรัพยใดค้ําประกันแลว ใหตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับ

หนี้รายนั้นไวเต็มจํานวน โดยพิจารณาเปนราย ๆ ไป 

       สําหรับดอกเบี้ยเงินกูคางรับและคาปรับคางรับ สหกรณควรตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

โดยใชหลักเกณฑดังนี ้ 

• คางชําระตัง้แต 1–5 ป   ตั้งคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญไวไมนอยกวารอยละ 5  หรือให

ใกลเคียงกับความเปนจริง 

• คางชําระเกนิ 5 ป ตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูเต็มจํานวน 

 (2) ลูกหนีก้ารคา  ปกติหนีก้ารคาจะเปนหนีท้ี่มีอายุความ 2 ป   จึงควรมีการวิเคราะหอายุ

ของหนีท้ี่คางชาํระ และตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาลดหลั่นตามอายหุนี ้ดังนี ้

• ลูกหนี้ที่มีอายขุองหนีท้ี่คางชาํระเกนิกวา 60 วัน แตไมเกิน 6 เดือน ตั้งคาเผื่อ-    

หนี้สงสัยจะสญูไวอยางนอยรอยละ 5   

• ลูกหนีท้ี่มีอายขุองหนี้ที่คางชาํระเกนิกวา 6 เดือน แตไมเกนิ 1 ป ตั้งคาเผือ่หนี-้สงสยั

จะสูญไวอยางนอยรอยละ 10 

• ลูกหนี้ที่มีอายขุองหนีท้ี่คางชาํระเกนิกวา 1 ป แตไมเกิน 2 ป ตั้งคาเผือ่หนี้สงสัย-

จะสูญไวอยางนอยรอยละ 15  

• ลูกหนี้ที่มีอายขุองหนีท้ี่คางชาํระเกนิกวา 2 ป ซึ่งเปนหนี้ที่ขาดอายุความฟองรอง

ตามกฎหมาย ควรตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูไวเต็มจํานวน   

 (3)  ลูกหนี้อ่ืน ๆ ใหพิจารณาถึงสภาพของลูกหนี้ประเภทนั้น ๆ และหลักประกนัทีลู่กหนี้ 

ทําไวกบัสหกรณ แลวพจิารณาตัง้คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหเพียงพอตามหลักความระมัดระวังในการ

ดําเนนิงานของสหกรณ 

 

 

 

 



  นอกจากที่สหกรณจะตองประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามวิธีดังกลาวขางตน   

หากมีระเบียบอ่ืนใดกําหนดใหสหกรณปฏิบัติเปนการเฉพาะ สหกรณจะตองถือปฏิบัติตามระเบียบนั้นดวย   

เชน ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้และการเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  เปนตน 

  2.2  วิธีปฏิบติัทางบัญชีในการตั้งคาเผ่ือหนี้สงสยัจะสูญ     

  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิน้ปทางบญัชีที่คํานวณไดอาจมีจํานวนมากกวาหรือนอย

กวายอดคงเหลือในบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น ผลตางทีเ่กิดขึ้นจะตองนาํไปปรับปรุงยอดคงเหลือ

ของบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ประเภทนัน้ ๆ ใหเทากับจํานวนคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญที่คาํนวณได  

ซึ่งการปรับยอดคงเหลือม ี2 กรณี ดังนี ้

 2.2.1   กรณียอดคงเหลือในบัญชีมีจํานวนนอยกวาคาเผือ่หนี้สงสัยจะสญูที่คํานวณได ผลตาง

ที่เกิดขึ้นถือเปนคาใชจายของปนัน้ๆ ใหนาํไปบันทกึไวในบญัชี “ หนี้สงสยัจะสูญ ” และบันทกึบัญช ี“ คาเผื่อหนี้

สงสัยจะสูญ ”   เพื่อใหมยีอดคงเหลือเทากับจํานวนที่คํานวณได   บันทึกบัญชีโดย 

             เดบิต   บัญชีหนี้สงสยัจะสูญ (ระบุประเภท)                    xxx 

                        เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ (ระบุประเภท)      xxx 

 2.2.2   กรณียอดคงเหลือในบัญชีมีจํานวนมากกวาคาเผือ่หนี้สงสัยจะสญูที่คํานวณได ผลตาง 

ที่เกิดขึ้นถือเปนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกนิความตองการ ใหปรับปรุงบญัชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลูกหนี้ประเภท

นั้น ๆ  ลดลงใหเหลือเทากับจํานวนที่คํานวณได และปรับลดยอดคาใชจายลงในบัญชหีนี้สงสัยจะสญู  บันทึก

บัญชีโดย 

           เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ระบุประเภท)       xxx 

     เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ (ระบุประเภท)              xxx     

           3.  การตัดจําหนายหนี้สูญ 
                    3.1  หนี้ที่จะตัดจําหนายออกจากบัญชีลูกหนี้เปนหนี้สญูได  ตองเปนหนี้ทีม่ีลักษณะดังนี ้

   (1)   ตองเปนหนี้ทีเ่กิดจากการประกอบกิจการ หรือเนือ่งจากการประกอบกิจการของ 

สหกรณ 

    (2)   ตองเปนหนี้ทีม่ีหลกัฐานโดยชัดแจงที่สามารถฟองลูกหนี้ได 

    (3)   ตองมหีลักฐานการติดตามทวงถามใหชาํระหนีต้ามสมควรแกกรณี    หรือมีการ         

ฟองคดีแลว แตไมไดรับการชําระหนี้โดยปรากฏวา 

                                (ก)  ลูกหนี้ถึงแกความตายหรือเปนคนสาบสูญหรือมีหลักฐานวาหายสาบสูญไปและไม

มีทรัพยสินหรอืสิทธิใด ๆ  จะเรียกรองใหชําระหนี้ได หากฟองคดีไปก็ทําใหเสียคาใชจายมากยิ่งขึน้ไมคุมกับ

หนี้ที่จะไดรับชําระ หรือ 

 

 

 

 



      (ข)  ลูกหนีเ้ลิกกิจการ และมหีนี้ของเจาหนี้รายอืน่มีบริุมสิทธิเหนือทรัพยสินทั้งหมดของ

ลูกหนี้และอยูในลําดับทีจ่ะไดรับชําระหนีก้อนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลกูหนี ้หรือ 

         (ค) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคาํขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูก

เจาหนี้รายอืน่ฟองในคดีแพง และในกรณีนั้น ๆ  ไดมีคําบังคับหรือคําสั่งของศาลแลว  แตลูกหนี้ไมมี

ทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได  หรือ 

                                   (ง) ไดดําเนนิการฟองลกูหนี้ในคดลีมละลาย  หรือไดยื่นคาํขอรบัชําระหนี้ในคดีที่    

ลูกหนีถู้กเจาหนี้รายอืน่ฟองในคดีลมละลาย และในกรณีนั้น ๆ ไดมีการประนอมหนี้กบัลูกหนี ้โดยศาลมี

คําสั่งเห็นชอบดวยกับการประนอมหนีน้ัน้ หรือ 

      (จ) ลูกหนีถู้กศาลพิพากษาใหเปนบุคคลลมละลาย  และไดมีการแบงทรัพยสินของ

ลูกหนี้คร้ังแรกแลว   

                              (4)  หากเปนหนี้ที่เกิดจากการทุจริตหรือความบกพรองในการดําเนินการของ

กรรมการดาํเนนิการ หรืออดีตกรรมการดาํเนนิการ หรือเจาหนาที่ของสหกรณ หรือบคุคลที่มีสวนเกี่ยวของ    

ในสหกรณ  หนี้ดังกลาวตองมีการติดตามทวงถามตามสมควรแกกรณีจนถงึที่สุดแลว    หากจะฟองลูกหนี้

จะตองเสียคาใชจายไมคุมกบัหนีท้ี่จะไดรับชําระหนี ้ หรือมีการฟองคดีแลวแตไมไดรับชําระหนี้อันนื่อง     

มาจากกรณีเชนเดียวกับ ขอ  (3) 

 3.2  การตัดจาํหนายลูกหนี้เปนหนีสู้ญ กระทําไดตามหลกัเกณฑ วิธกีารและเงื่อนไข ดังนี ้

      (1)  ตองเปนหนีท้ี่มีลักษณะตามขอ 3.1    แตในกรณีที่ลูกหนี้แตละรายมีจํานวนหนี้

รวมกนัไมเกนิสามหมื่นบาท  การตัดจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้แตละรายดังกลาวใหกระทาํไดโดย

ไมตองปฏิบัติตาม ขอ 3.1(3) ก็ได ถาปรากฏวาไดมีหลกัฐานการติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแก

กรณีแลวแตไมไดรับชําระหนี ้ และหากจะฟองลกูหนี้กจ็ะตองเสียคาใชจายไมคุมกบัหนีท้ี่จะไดรับชําระ 

      (2)  ตองเปนหนี้ที่มีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนหนี้ที่จะขอตัดจําหนาย

แลวในคราวปดบัญชีประจําป กอนการขออนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญ 

      (3)  ในการเตรียมการเสนอที่ประชุมใหญพิจารณาอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญใหสหกรณ จัด

ใหมีขอมูล ดังนี ้

         -   จํานวนหนีท้ี่ขออนมุัติตัดจําหนายจากบัญช ี

         -   คําชีแ้จงสภาพหลกัฐานและการดําเนนิการติดตามทวงถามหนี ้

         -   เหตผุลในการขอตดัจําหนายหนีสู้ญ   

         -   ความเหน็ของคณะกรรมการดําเนินการ 

 

 

 

 

 

 



(4) คณะกรรมการดําเนินการตองกําหนดวาระการประชุมใหญเร่ืองการตัดจําหนาย

หนี้สูญพรอมทั้งสรุปเร่ืองโดยยอ    แจงเปนหนังสือใหสมาชิกหรือผูแทนสมาชิกทราบกอนการประชุมใหญ

ไมนอยกวา 7 วัน ซึ่งในหนังสือแจงสมาชิกหรือผูแทนสมาชิกนั้นตองมีรายละเอียดตาม (3) แนบทายดวย 

(5) ถาที่ประชุมใหญพิจารณาแลวเหน็ควรใหมกีารตัดจําหนายหนี้สูญไดจะตองมีมติ

อนุมัติโดยมีคะแนนเสยีงเกนิกวากึง่หนึง่ของสมาชกิทีม่าประชุม    

(6) เมื่อที่ประชุมใหญมีมติอนุมัติใหตัดจําหนายหนี้สูญได   ใหบันทึกไวในรายงาน 

การประชุมดวยวา การอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญเปนเพียงการปฏิบัติทางบัญชีเทานั้น  มิไดเปนการระงับ    

ซึ่งสิทธิเรียกรองจากผูตองรับผิดชอบตอสหกรณแตอยางใด 

       อนึ่ง   สําหรับดอกเบี้ยคางรับและคาปรับคางรับของลูกหนี้รายที่จะตัดจําหนายเปน      

หนี้สูญ ใหดําเนินการขอตัดจําหนายไปในคราวเดียวกับการขอตัดจําหนายลูกหนี้เปนหนี้สูญ โดยดอกเบี้ย   

คางรับและคาปรับคางรับที่จะขอตัดจําหนายเปนหนี้สูญไดตองมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวน

ในคราวปดบัญชีประจําปกอนการขออนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญ 
    3.3  วิธีปฏบิัติทางบัญชใีนการตัดจาํหนายหนี้สูญ   

                         -  เมื่อสหกรณไดรับอนุมัติใหตัดจําหนายหนี้สูญ บันทึกบัญชีโดย 

    เดบิต   บัญชีหนี้สูญลกูหนี…้(ระบุประเภท)                   xxx 

  เครดิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)                                 xxx 

                         - ปรับลดจํานวนคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญในบัญชี  โดยปรับลดดวยจํานวนเดียวกันกบัจํานวน

ที่ไดรับอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญ บันทึกบญัชีโดย 

    เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)       xxx 

               เครดิต  บัญชีหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี…้(ระบุประเภท)             xxx           

ในกรณีที่สหกรณเปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มและลูกหนี้ที่จะตัดจําหนายหนี้สูญ

เปนลูกหนีท้ี่เกดิจากการขายสินคาหรือใหบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  เมื่อลูกหนี้ดงักลาวจะตัดจําหนาย

เปนหนี้สูญนั้น ตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร  ยินยอมใหคืนภาษีขายที่เรียกเก็บไวแลวในคราว

บันทกึรายการขาย/ใหบริการโดยคืนภาษีใหตามสัดสวนของลูกหนี้ที่สูญ ดังนัน้ สหกรณจึงสามารถคํานวณ

ภาษีขายตามสวนของหนี้สูญ และนํามาหักออกจากภาษีขายในเดือนภาษีที่ไดมีการจําหนายหนีสู้ญ 

 อนึ่ง การนําภาษีขายตามสวนของหนี้สูญมาหักออกจากภาษีขายนั้น จะกระทําไดในกรณีที่

ลูกหนี้นัน้เปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที ่85) เร่ือง กําหนด   

หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขในการจําหนายหนี้สูญ และหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการคํานวณ  

สวนของหนี้สูญ  เพื่อนํามาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 82/11 แหงประมวลรัษฎากร ประกาศ ณ วันที ่9 

กุมภาพันธ  พ.ศ. 2542  

 

 



 

 สําหรับการบันทึกบัญชีตามกรณีนี้  เปนดังนี ้

 -  การตัดจําหนายลูกหนี้เปนสูญ   บันทึกบัญชีโดย 

                         เดบิต   บัญชีหนี้สูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)                             xxx 

            บัญชีภาษีขาย                                                                   xxx 

                     เครดิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)                         xxx 

 -  ปรับลดจาํนวนคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญในบัญชี โดยปรับลดดวยจาํนวนเดียวกนักบัจํานวนที่

ไดรับอนุมัติตดัจําหนายหนีสู้ญ  บันทกึบญัชีโดย 

  เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลกูหนี…้(ระบุประเภท)              xxx 

             เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลกูหนี…้(ระบุประเภท)             xxx 
4. การรับชําระคืนจากลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนหนี้สญูแลว 

ลูกหนี้รายที่สหกรณไดตัดจําหนายเปนสญูแลว  หากตอมาภายหลังสหกรณสามารถติดตาม 

ใหมาชาํระหนีใ้หกับสหกรณได ใหถือวาหนี้รายนั้นเปนหนี้สูญรับคืนซึ่งถือเปนรายไดของสหกรณ โดยนาํมา

บันทกึบัญชีตามลําดับข้ันตอน  ดังนี ้

(1)  โอนกลับรายการลูกหนีท้ี่ตดัจําหนายหนีสู้ญ   บันทึกบญัชีโดย 

                          เดบิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)                                       xxx 

   เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)         xxx 

(2)  เมื่อไดรับชําระเงนิจากลูกหนี ้  ใหบันทึกบญัชีโดย 

                          เดบิต    บัญชีเงินสด                                                     xxx 

   เครดิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)                                        xxx 

 (3) ปรับปรุงรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนหนี้สูญแลว  เปนหนี้

สูญรับคืนตามจํานวนที่ไดรับชําระหนี ้ บันทกึบัญชีโดย 

     เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)          xxx  

                                     เครดิต   บัญชีหนีสู้ญรับคืน   xxx 

     หากสหกรณเปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่มที่ไดนําหนี้สูญไปลดยอดภาษีขายแลวนั้น

เมื่อลูกหนี้ไดมาติดตอขอชําระเงิน สหกรณจะตองคํานวณภาษีขายจากยอดหนี้สูญรับคืนรวมเปนภาษีขาย

ในเดือนที่ไดรับชําระหนี้ตามสวนที่ไดรับชําระดวย ทั้งนี้เปนไปตามความในมาตรา 82/11  แหงประมวล- 

รัษฎากร สําหรับการบันทึกบัญชีใหปฏิบัติ ดังนี้ 

                 (1)  โอนกลับรายการลูกหนีท้ีต่ัดจําหนายหนี้สูญ (รวมภาษีมูลคาเพิ่ม) บันทกึบัญชีโดย 

                         เดบิต   บัญชีลูกหนี…้(ระบุประเภท)                              xxx 

             เครดิต   บัญชีคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)               xxx  

 

 

 



 

                 (2)  เมื่อไดรับชําระเงินจากลกูหนี ้ ใหบันทึกบัญชีโดย            

                        เดบิต   บัญชีเงินสด                                             xxx 

            เครดิต   บัญชีลูกหนี…้..(ระบุประเภท)                       xxx 

                 (3)  บันทึกหนี้สูญรับคืน โดยปรับปรุงรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนีท้ี่ตัดจําหนาย  หนี้

สูญแลวเปนหนี้สูญรับคืนตามจํานวนทีไ่ดรับชําระหนี ้พรอมทั้งบนัทกึภาษีขายจากหนี้สูญรับคืน  บันทึก

บัญชีโดย 

 เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี…้(ระบุประเภท)                 xxx 

            เครดิต   บัญชีหนี้สูญรับคืน            xxx 

                                                บัญชีภาษีขาย                                                                             xxx 
5.  คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเกนิความตองการ    

                  โดยที่การประมาณการหนี้สงสัยจะสูญในวันสิ้นปบัญชี การตัดหนี้สูญหรือการรับชําระคืน  

จากลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนหนี้สูญแลวตามที่กลาวขางตน อาจเปนผลใหบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ        

มียอดคงเหลือสูงเกนิความตองการ ดงันัน้ ในวนัสิน้ปทางบัญชีถาหากบญัชีคาเผือ่หนีส้งสยัจะสูญของหนี้

ประเภทใดมียอดคงเหลือเกนิความตองการ ใหปรับปรุงบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของหนี้ดงักลาวลดลง  

ใหเหลือเทากบัจํานวนที่ประมาณการหนีส้งสัยจะสูญ ซึ่งยอดที่ปรับลดลงนัน้ ใหนาํไปลดบัญชีคาเผื่อหนี-้

สงสัยจะสูญและลดยอดคาใชจาย โดยเครดิตบัญชี “ หนี้สงสัยจะสูญ ”  บันทึกบัญชีดังนี ้                

     เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี ้...  (ระบุประเภท)            xxx                            

             เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลกูหนี ้... (ระบุประเภท)      xxx 

      ทัง้นี ้ การบันทกึลดยอดคาใชจายคือบญัชีหนี้สงสัยจะสูญดังกลาว  จะแสดงไวภายในวงเล็บ   

เปนรายการลดยอดคาใชจายในงบกําไรขาดทุน  และจะเกิดขึ้นในวันสิ้นปทางบัญชเีฉพาะปที่บัญชีคาเผื่อ-

หนี้สงสัยจะสญูมียอดสูงกวายอดประมาณการหนี้สงสยัจะสูญเทานัน้ 
สวนที ่3 การแสดงรายการในงบการเงิน และการเปดเผยขอมลูในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
              การแสดงรายการในงบการเงนิ 

 บัญชีลกูหนี ้– ทุกประเภท แสดงรายการในงบดุลดวยยอดสุทธหิลังจาก   

หักดวยบัญชคีาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ   โดยแยก

แสดงรายการเปนลกูหนี้ระยะสัน้ ภายใตหวัขอ  

สินทรัพยหมนุเวยีนถาลูกหนีม้ีกําหนดชําระคืน 

ภายใน 1 รอบปบัญชีถัดไป และแสดงรายการเปน

ลูกหนี้ระยะยาว  ถาหนี้ยังไมครบกําหนดเรียกคืน

ในรอบปบัญชีถัดไป   โดยแสดงรายละเอยีดใน

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 



 

บัญชีรายไดขายสินคาผานบัญช ี แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ  

รายไดเฉพาะธุรกิจ  หรือเปนรายการบวกกําไร  

(ขาดทุน) ข้ันตน  (แลวแตกรณี) 

บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซ้ือ           
รอตัดบัญช ี

แสดงเปนรายการหักจากลูกหนี้จากการขาย  

ผอนชําระ   ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
บัญชีภาษขีายที่ยังไมถึงกาํหนดชําระ แสดงเปนรายการหักจากลกูหนี้จากการขายผอน

ชําระ หรือลูกหนี้คาบริการในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 

บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือ แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนกอนรายการ  

รายไดอ่ืน หรือเปนรายไดเฉพาะธุรกิจในรายละเอียด

กําไร (ขาดทุน)เฉพาะธุรกิจ (แลวแตกรณี) 

บัญชีกําไรขัน้ตนจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือ     
รอตัดบัญชี 

แสดงรายการในงบดุลภายใตหัวขอหนี้สินหมุนเวียน  

เปนหนี้สินหมนุเวยีนอืน่ 

บัญชีกําไรขัน้ตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซ้ือ   
ปปจจุบันทีย่งัไมไดรับเงนิ 

แสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเปนรายการหัก

จากกําไร (ขาดทุน) ข้ันตน 

บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือ 
ปกอนที่ไดรบัเงินในปปจจุบัน 

แสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเปนรายการบวก

กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน 

บัญชีภาษขีายรอเรยีกคนื แสดงรายการในงบดุลภายใตหัวขอสินทรัพย  

หมุนเวียนเปนสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

บัญชีดอกเบีย้รับตามคําพิพากษา แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนเปนรายไดอ่ืน 

บัญชีคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
บัญชีคาเผ่ือลูกหนี้คลาดเคลื่อน 

แสดงเปนรายการหักจากลูกหนี้ในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

บัญชีหนีส้งสยัจะสูญ 
บัญชีหนีสู้ญ 
 

แสดงรายการในงบกําไรขาดทุนภายใตหัวขอ  

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดําเนินงาน 

(แลวแตกรณี) 

 

 



 

บัญชีหนีสู้ญรับคืน แสดงรายการในงบกําไรขาดทุนภายใตหัวขอ  

รายไดเฉพาะธุรกิจหรือรายไดอ่ืน (แลวแตกรณี) 
 
 การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

           i ใหเปดเผยนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ  เกี่ยวกับ 

                  -  การรับรูรายไดจากการขายผอนชําระ / เชาซื้อ / ขายสินคาผานบัญช ี

                     -  การบันทึกการยึดคืนจากลูกหนี้ผอนชําระทีผิ่ดสัญญา และการตีราคาสนิคาดังกลาว ณ วันสิน้ป 

                  -  การประมาณการคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ 

                  -  การคิดคาปรบักรณีลูกหนี้การคาคางเกินระยะเครดิตที่ระบุในสัญญา             

ตัวอยาง 
               - สหกรณบันทกึรายการขายผอนชําระ โดยแสดงกําไรขั้นตนเปนรายไดรอตัดบัญชี และรับรู 

เปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตามงวดทีถ่ึงกาํหนดชาํระ  

                  -  สหกรณบนัทกึดอกผลจากการขายผอนชาํระ   โดยแสดงเปนดอกผลจากการผอนชาํระ        รอ

ตัดบัญชี  เพื่อเปนรายการหกักับลูกหนี้ผอนชําระในงบดลุ สําหรับการรับรูดอกผลจากการผอนชําระรอตัด

บัญชีเขาเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีนัน้   สหกรณไดคํานวณจากราคาเงินสดสทุธ ิณ วันตนงวด

ชําระแตละงวดตามอัตราดอกผลจากการผอนชําระโดยใชตารางเงินรายป (ใชในกรณีเปนการผอนชําระระยะ

ยาวประมาณ 10 – 15 ป) /หรือสหกรณไดคํานวณตามวธิีผลรวมจํานวนเลข (ใชในกรณีเปนการผอนชําระ 

ระยะสั้นประมาณ 3 – 4 ป)  

             -  สหกรณไดบันทึกสนิคาผอนชาํระทีย่ดึคืนจากลกูหนี้ที่ผิดสัญญาดวยมูลคาลกูหนี้จากการ

ขายผอนชาํระ/เชาซื้อคงเหลอื (มูลคาลูกหนี้จากการขายผอน/เชาซื้อชําระคงเหลือ หมายถงึ  ยอดลูกหนี้จาก

การขายผอนชาํระ/เชาซื้อ   หักดวยดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี และ/หรือกําไรขั้นตน

จากการขายผอนชําระ/เชาซือ้รอตัดบัญชี และ/หรือภาษขีายทีย่ังไมถงึกําหนดชําระของลูกหนี้รายนั้น บวก

ดวยภาษีขายรอเรียกคืนของลูกหนี้รายนัน้)  ในวนัสิน้ปสหกรณตีราคาสินคายึดคืนรอการขายดวยราคาตาม

บัญชีหรือมูลคาสุทธทิี่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา  

          -  สหกรณรับรูรายไดจากการขายสนิคาผานบัญช ี เมื่อไดสงสินคาใหแกหนวยงาน  หรือ        

สวนราชการแลว 

                  -  สหกรณบนัทกึรายไดคาปรับสินคาโดยคาํนวณเปนรายวันจากยอดหนีก้ารคาที่คางเกนิระยะ

เครดิตที่ระบุในสัญญา 

 

 

 

 



 

           -    สหกรณตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวในจํานวนทีเ่พียงพอสาํหรบัการขาดทนุซึ่งอาจเกิดขึ้น       

โดยพิจารณาลกูหนี้แตละรายที่คางอยู ณ วันสิ้นป  หรือโดยวิธีคิดเปนรอยละของยอดลกูหนี ้ ณ วันสิน้ป       

หรือโดยคิดเปนรอยละของยอดลูกหนี ้ณ วนัสิ้นปตามอายุของหนี้ที่คางชําระของลูกหนี้แตละราย 

        -   สหกรณระงับการรับรูรายไดที่เกิดจากดอกเบีย้เงินกูของลูกหนี้ที่ไมกอใหเกดิรายไดตาม

เกณฑ พงึรับพึงจาย จํานวน…………………………………...บาท  ซึง่หากสหกรณรับรูดอกเบี้ยเงนิใหกู

ของลูกหนี้ดังกลาวแลว จะทําใหสหกรณมีกําไรสุทธิประจําปเปนจํานวน…………….………….บาท 

• ใหเปดเผยขอมูลภายใตหวัขอลูกหนี ้โดยแยกเปนลูกหนี้ระยะสั้นและลูกหนี้ระยะยาว เกี่ยวกบั 

             -   จํานวนเงนิคงเหลอืของลูกหนี้แตละประเภท  ประกอบดวย  ตั๋วเงินรับ  ลูกหนีก้ารคา  ลูกหนี ้

ขายสินคาผานบัญชี  ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ  ลูกหนี้คาบริการ   ลูกหนี้เงินกู   ลูกหนี้อ่ืนๆ  หักดวย

คาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ 

            -   จาํนวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้แตละประเภท ณ วันสิ้นปทางบญัชี    

                   -    การคํานวณยอดลูกหนีจ้ากการขายผอนชําระ/เชาซือ้    ในกรณีสหกรณมีการคํานวณ  

ดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อและบันทกึดอกผลไวในบัญชีลูกหนี ้

 
สวนที ่4  ตัวอยางการปฏบิัติทางบัญชีเกี่ยวกับลกูหนี้ 

ตัวอยางที ่1    การขายสนิคาตามสัญญาขายผอนชําระ/เชาซ้ือ 

 ในวนัที ่1 เมษายน 2545  สหกรณไดขายผอนชําระโทรทัศนใหนาย ก. โดยใหชําระเงินดาวน 

10,000 บาท ที่เหลือผอนชําระทกุวนัสิน้เดอืน  เดือนละ 2,500 บาท จาํนวน 24 เดือน เปนเงนิ 60,000 บาท 

ราคาขายเงินสด  61,000  บาท  ราคาทนุ  56,008  บาท  ราคาดังกลาวยงัไมรวมภาษีมูลคาเพิม่ 

           ราคาเงินสด     61,000   บาท 

 ราคาทนุ      56,008     บาท 

 กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ      4,992     บาท 

 เงินดาวน     10,000     บาท 

 เงินคางวดผอนชําระ 24 งวด ๆ ละ  2,500                60,000     บาท 

 ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี  (60,000 +10,000 – 61,000)  =  9,000  บาท 

 กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระและดอกผลจากการขายผอนชาํระในแตละงวดดูจากตาราง    

การผอนชาํระของลูกหนี้ขายผอนชาํระ 
            -  กรณีลกูหนี้คางชําระและถูกยึดสินคาคืนในปที่ขาย 

    นาย ก. ผอนชําระเงินงวดใหสหกรณทุกเดือน แตในงวดที่ 4 – 5 คือ งวดวันที ่31 กรกฎาคม  2545  

และ  31 สิงหาคม 2545   นาย ก. ผิดนัดการชําระเงนิงวด  สหกรณจงึยึดสินคาคืน 

 

 

 



 

วิธีปฏิบัติทางบัญช ี

วิธีที ่1 
รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

วิธีที ่ 2 

รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีในวันสิ้นปทางบัญช ี

(1) วันที่ 1 เมษายน 2545 เมื่อทาํสัญญาขายผอนชําระและ

ไดรับชําระเงินดาวน 
 

เงินสด  (10,000 + 700)                  10,700.00 

ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ           64,200.00 

       ขายสินคาผอนชําระ                                  61,000.00 

        ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี    9,000.00 

       ภาษีขาย          700.00 

       ภาษีขายยังไมถึงกําหนดชําระ                       4,200.00 

เงินสด                                       10,700.00 

ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ     64,200.00 

    ขายสินคาผอนชําระ                        61,000.00      

ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี   9,000.00       

ภาษีขาย                700.00 

    ภาษีขายยังไมถึงกําหนดชําระ                    4,200.00 

กําไรขัน้ตนจากการขายผอนชําระปปจจบุันที่ยงัไมไดรับเงนิ  4,173 .64 

     กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี                     4,173.64 
 

 

(2) ทุกวันสิ้นเดือน เมื่อไดรับชําระเงินงวด   

      แตละงวดในป 2545(เม.ย., พ.ค., มิ.ย. 45)    
 

เงินสด  (2,500 + 175)        2,675 .00 

     ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ         2,675.00                

เงินสด                             2,675.00            

       ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ         2,675.00 

ภาษีขายที่ยงัไมถึงกาํหนดชาํระ         175.00 

       ภาษีขาย                             175.00 
  - ใหบันทึกดอกผลจากการขายผอนชาํระและปรับปรุง
กําไรขั้นตนรอตัดบัญชีในแตละงวดตามตารางการ
ผอนชําระของลูกหนี้ ซ่ึงงวดแรกบันทกึดังนี ้
ดอกผลจากการขายผอนชาํระรอตัดบัญชี    720.00 

        ดอกผลจากการขายผอนชําระ               720.00 

กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี         145.67  

      กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระปปจจบุันที่ยังไมไดรับเงิน 145.67    

 

 

 

 

ภาษีขายที่ยงัไมถึงกาํหนดชาํระ     175.00 

       ภาษีขาย                                    175.00 

 

 

 

ดอกผลจากการขายผอนชาํระรอตัดบัญชี   720.00 

        ดอกผลจากการขายผอนชําระ             720.00 



วิธีที ่1 

รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

วิธีที ่ 2 

รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีในวันสิ้นปทางบัญช ี

(3) วันที ่31 กรกฎาคม 2545 ลูกหนี้ผิดนดัชําระเงนิงวด   

ในงวดที ่4   สหกรณตองรับภาระภาษีขายและนําสง

กรมสรรพากรแมวาจะไมไดรับชําระหนี้   สําหรับ    

วันที ่31 สิงหาคม  2545  ซึ่งลูกหนี้ผิดนัดชาํระเงนิ   

งวดที ่5  ใหสหกรณบันทึกภาระภาษีเชนเดียวกนั 

 

ภาษีขายรอเรยีกคืน                               175.00 

              ภาษีขาย                 175.00 

ภาษีขายรอเรยีกคืน                              175.00 

         ภาษีขาย                175.00 

(4) เมื่อลูกหนีผิ้ดนัดชําระเงนิงวดที ่4 และงวดที ่5 สหกรณ

จายภาษีขายแทนไป 2 งวด    จงึยึดสินคาคืน   

 

- ใหปรับปรุงโอนปดบัญชสีวนที่เกี่ยวของกับลกูหนี้  
รายที่ผิดนัดทั้งหมดเพื่อหามูลคาลูกหนี้จากการขาย
ผอนชําระคงเหลือ   

 

กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     3,729.28 

ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี           6,930.00        

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ             3,675.00  

          ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                                 14,334.28 

ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                                350.00 

          ภาษีขายรอเรียกคืน                                                        350.00 

 กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน 3,729.28 

 ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี                      6,930.00   

 ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                         3,675.00  

       ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                                      14,334.28 

 ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                                                350.00 

      ภาษีขายรอเรียกคืน                                                                350.00 

-  ใหบันทกึสนิคาที่ยึดคืนดวยมลูคาลกูหนี้จากการขาย 
ผอนชําระคงเหลือ  

    มลูคาลูกหนี้จากการขายผอนชําระคงเหลือ              
(คาสินคาคงเหลือในตารางการผอนชาํระ หักดวย
กําไรขั้นตนทีย่ังไมไดรับเงนิ  บวกดวยภาษีขายรอ
เรียกคืน = 45,570–3,729.28 + 350 = 42,190.72 บาท) 

 

สินคายึดคืนรอการขาย     42,190.72 

      ลูกหนีจ้ากการขายผอนชําระ                  42,190.72 

สินคายึดคืนรอการขาย  42,190.72 

      ลูกหนีจ้ากการขายผอนชําระ            42,190.72 

 

 
 
 
 
 
 



 

- กรณลีูกหนี้คางชําระและถกูยึดสินคาคืนในปถัดไป 
      นาย ก.  ผอนชําระเงินงวดใหสหกรณทุกเดือน แตในงวดที่ 16 - 17 คือ งวดวันที ่31 กรกฎาคม 2546  

และวันที ่31 สิงหาคม 2546   นาย ก. ผิดนัดการชําระเงินงวด  สหกรณจึงยึดสินคาคืน 

 วธิีปฏิบัติทางบัญช ี

วิธีที ่1 
รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

วิธีที ่ 2 
รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีในวันสิ้นปทางบัญช ี

(1)  วนัที ่1 เมษายน 2545 เมื่อทําสัญญาขายผอน  

ชําระและไดรับชําระเงนิดาวน   
 

บันทกึเชนเดียวกับกรณียึดสนิคาคืนในปแรก บันทกึเชนเดียวกับกรณียึดสนิคาคืนในปแรก 

(2) ทุกวันสิ้นเดือน เมื่อไดรับชําระเงินงวดแตละ

งวดในป 2545   (เม.ย.,พ.ค.,มิ.ย., ก.ค., 

ส.ค., ก.ย., ต.ค., พ.ย., ธ.ค. 45) 

 

บันทกึเชนเดียวกับกรณียึดสนิคาคืนในปแรก บันทกึเชนเดียวกับกรณียึดสนิคาคืนในปแรก 

(3)  ณ วันสิ้นปทางบัญช ี31 ธันวาคม 2545 

ปรับปรุงรายการกําไรขั้นตนจากการขาย     

ผอนชําระปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน โดย       

ดูจากตารางการผอนชาํระ              

 

ไมตองบันทึกเนื่องจากบนัทกึรับรูในแตละงวดแลว 
กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระที่ยังไมไดรับเงิน      2,774.41  

    กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     2,774.41 

(4) บันทกึการรับชําระเงนิแตละงวดในป 2546      

ถึงสิ้นเดือนกอนที่ผิดนัดการชําระเงนิงวด          

(ม.ค., ก.พ., มี.ค., เม.ย., พ.ค., มิ.ย. 46)  

 

เงินสด  (2,500 + 175)       2,675.00  

       ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ            2,675.00 

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ         175.00                                

        ภาษีขาย                              175.00 
- ใหบันทึกดอกผลจากการขายผอนชําระและปรับปรุงกําไร
ขั้นตนรอตัดบัญชีในแตละงวดตามตารางการผอนชําระของ
ลูกหนี้ ซึ่งงวดท่ี 10 (ม.ค. 46) ดังน้ี 
ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี      450.00   

       ดอกผลจากการขายผอนชําระ                450.00   

กําไรข้ันตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี             167.72  

   กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระปกอนทีไ่ดรับเงินปปจจุบัน  167.72 

เงินสด                                          2,675.00           

       ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                2,675.00 

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                    175.00                  

      ภาษีขาย                                             175.00 

 
 

ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     450.00 

      ดอกผลจากการขายผอนชําระ                   450.00 

 
 



วิธีที ่1 

รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

วิธีที ่ 2 

รับรูกําไรขัน้ตนรอตัดบัญชีในวันสิ้นปทางบัญช ี

(5)   วนัที ่31 กรกฎาคม 2546 ลูกหนี้ผิดนดัชําระ

เงินงวดในงวดที ่16   สหกรณตองรับภาระ 

ภาษีขายและนําสงกรมสรรพากรแมวาจะไมได

รับชําระหนี้   สําหรับวนัที ่31 สิงหาคม  2546  

ซึ่งลูกหนี้ผิดนดัชําระเงนิงวดที ่17  ใหสหกรณ

บันทกึภาระภาษีเชนเดียวกนั 

 

ภาษีขายรอเรยีกคืน                                  175.00 

       ภาษีขาย       175.00 

ภาษีขายรอเรยีกคืน                               175.00 

       ภาษีขาย                175.00 

(6) เมื่อลูกหนีผิ้ดนัดชําระเงนิงวดที ่16 และ 17 

สหกรณจายภาษีขายแทนไป 2 งวด จึงยดึ

สินคาคืน   

 

-  การปรับปรุงกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระที่

ไดรับเงินแลวในปปจจุบนั 

       ไมตองปรับปรุงเนื่องจากรับรูในแตละงวดแลว 

 
 กําไรข้ันตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี          1,043.07  

   กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระปกอนที่ไดรับเงินในปปจจุบัน   1,043.07 

- ใหปรับปรุงโอนปดบัญชสีวนที่เกี่ยวของกับ
ลูกหนีร้ายทีผิ่ดนัดทั้งหมดเพื่อหามูลคาลูกหนี้
จากการขายผอนชําระคงเหลือ   

 

กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี   1,731.34 

ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     1,350.00       

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                1,575.00  

      ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                       4,656.34 

ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                         350.00 

      ภาษีขายรอเรียกคืน                                      350.00 

กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     1,731.34 

ดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี     1,350.00        

ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                 1,575.00  

      ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                            4,656.34 

ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                          350.00 

     ภาษีขายรอเรียกคืน                                            350.00 

-  ใหบันทึกสินคาที่ยึดคืนดวยมูลคาลูกหนี้จากการขาย
ผอนชําระคงเหลือ     (คาสินคาคงเหลือในตาราง     
การผอนชําระ หักดวยกําไรทีย่ังไมไดรับเงิน       
บวกดวย   ภาษีขายรอเรียกคืน 

    = 21,150 – 1,731.34 + 350 = 19,768.66 ) 
   มูลคาลูกหนี้จากการขายผอนชําระคงเหลือ 19,768.66 บาท    

 

สินคายึดคืนรอการขาย     19,768.66 

      ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ                  19,768.66 
           

สินคายึดคืนรอการขาย     19,768.66 

       ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ               19,768.66    

    



 

ตารางการผอนชําระของลกูหนี้ขายผอนชาํระตอราย 

ชําระงวดละ 2,675.00 บาท  กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ  4,992.00 บาท   ดอกผลจากการขายผอนชําระ 9,000.00 บาท 

ชําระ  คงเหลือ   กําไรข้ันตน 

งวด  ที่ 
จํานวนงวด   

คงเหลือ คาสินคา  

ดอกผลจาก

การขายผอน

ชําระ 

 ภาษีขาย  

 ลูกหนี้      

ขายผอน

ชําระ   

คงเหลือ  

คาสินคา     

คงเหลือ 

 ภาษีขาย      

ยังไมถึง  

กําหนดชําระ  

 ดอกผลจาก

การขายผอน  

รอตัดบัญชี  

 ที่ไดรับเงิน 
 ที่ยังไมได  

รับเงิน  

เงินดาวน        10,000.00      700.00          818.36  4,173.64 

         64,200.00     51,000.00         4,200.00     9,000.00   

1 24     1,780.00     720.00      175.00     61,525.00     49,220.00         4,025.00     8,280.00        145.67     4,027.97 

2 23     1,810.00     690.00      175.00     58,850.00     47,410.00         3,850.00     7,590.00        148.12     3,879.85 

3 22     1,840.00     660.00      175.00     56,175.00     45,570.00         3,675.00     6,930.00        150.57     3,729.28 

4 21     1,870.00     630.00      175.00     53,500.00     43,700.00         3,500.00     6,300.00        153.02     3,576.26 

5 20     1,900.00     600.00      175.00     50,825.00     41,800.00         3,325.00     5,700.00        155.47     3,420.79 

6 19     1,930.00     570.00      175.00     48,150.00     39,870.00         3,150.00     5,130.00        157.92     3,262.87 

7 18     1,960.00     540.00      175.00     45,475.00     37,910.00         2,975.00     4,590.00        160.37     3,102.50 

8 17     1,990.00     510.00      175.00     42,800.00     35,920.00         2,800.00     4,080.00        162.82     2,939.68 

9 16     2,020.00     480.00      175.00     40,125.00     33,900.00         2,625.00     3,600.00        165.27     2,774.41 

10 15     2,050.00     450.00      175.00     37,450.00     31,850.00         2,450.00     3,150.00        167.72     2,606.69 

11 14     2,080.00     420.00      175.00     34,775.00     29,770.00         2,275.00     2,730.00        170.17     2,436.52 

12 13     2,110.00     390.00      175.00     32,100.00     27,660.00         2,100.00     2,340.00        172.62     2,263.90 

13 12     2,140.00     360.00      175.00     29,425.00     25,520.00         1,925.00     1,980.00        175.07     2,088.83 

14 11     2,170.00     330.00      175.00     26,750.00     23,350.00         1,750.00     1,650.00        177.52     1,911.31 

15 10     2,200.00     300.00      175.00     24,075.00     21,150.00         1,575.00     1,350.00        179.97     1,731.34 

16 9     2,230.00     270.00      175.00     21,400.00     18,920.00         1,400.00     1,080.00        182.42     1,548.92 

17 8     2,260.00     240.00      175.00     18,725.00     16,660.00         1,225.00        840.00        184.87     1,364.05 

18 7     2,290.00     210.00      175.00     16,050.00     14,370.00         1,050.00        630.00        187.32     1,176.73 

19 6     2,320.00     180.00      175.00     13,375.00     12,050.00            875.00        450.00        189.77        986.96 

20 5     2,350.00     150.00      175.00     10,700.00       9,700.00            700.00        300.00        192.22        794.74 

21 4     2,380.00     120.00      175.00       8,025.00       7,320.00            525.00        180.00        194.67        600.07 

22 3     2,410.00       90.00      175.00       5,350.00       4,910.00            350.00          90.00        197.12        402.95 

23 2     2,440.00       60.00      175.00       2,675.00       2,470.00            175.00          30.00        199.57        203.38 

24 1     2,470.00       30.00      175.00 - - - -        203.38            0.00 

รวม 300   61,000.00  9,000.00   4,900.00         4,992.00  

กําไรขั้นตนที่ไดรับเงินงวด…=  กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ x ยอดชําระคาสินคา   =  4,992 x 1,780  =  145.67 (งวด1) 

                                                          คาสินคา                                             61,000 

ดอกผลขายผอนชําระงวด....=   ดอกผลจากการขายผอนชําระ  x จํานวนงวดคงเหลือ    =    9,000 x 24     =  720.00 (งวด1) 

  300 ผลรวมจํานวนงวด 

 



 

ตัวอยางที ่2    การปฏิบัติเกี่ยวกับลูกหนี้คลาดเคลื่อน 

(1)  กรณยีอดรวมบัญชียอยลกูหนี้ตํ่ากวาบัญชีคุมยอด 
                     ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี 31  ธันวาคม 2546  ลูกหนี้เงินกูระยะสั้นตามบญัชีแยกประเภท          มี

ยอดคงเหลือ 100,000 บาท   แตปรากฏวาในบัญชียอยมียอดรวมทัง้สิ้น 98,000 บาท ซึ่งสหกรณยังไม

สามารถคนหาขอคลาดเคลื่อนใหพบได 
     วิธปีฏิบัติทางบัญช ี  

                   -  นําผลตางมาปรับปรุงบัญชีโดยลดยอดในบัญชีลูกหนี้ใหเทากับยอดรวมบัญชียอย   

                      เดบิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน                         2,000.00                   

เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น                                2,000.00 

                      เดบิต   บัญชหีนี้สงสัยจะสญูลูกหนีเ้งนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน  2,000.00 

                                  เครดติ  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนีเ้งนิกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน  2,000.00 

                     -  หากตอมาตรวจพบวาปกอนมีการรวมยอดบัญชียอยลูกหนี้นาย ก. ไมถกูตอง   ทําใหยอดรวมบัญชี

ยอยต่ํากวาบญัชีคุมยอด 500  บาท ใหปรับปรุงลูกหนี้ตามจํานวนที่ตรวจพบ  ดังนี ้

                  เดบิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น                     500.00  

                                 เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน                   500.00 

           เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน    500.00 

           เครดิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน      500.00 

       -  ถาไมสามารถตรวจพบไดหลังจากพยายามคนหาตามสมควรแลว  ใหดําเนนิการขออนุมัติ

ตัดเปนหนี้สูญตอไป  เมื่อไดรับอนุมัติแลว  ใหบนัทกึบัญชีดังนี ้

           เดบิต   บัญชีหนี้สูญลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน                     1,500.00 

           เครดิต  บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน               1,500.00 

                       เดบิต   บัญชคีาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนีเ้งินกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน      1,500.00 

           เครดิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน   1,500.00 

(2) กรณยีอดรวมบัญชียอยลกูหนี้สงูกวาบญัชีคุมยอด 
            จากตัวอยางเดิม  แตใหบัญชียอยมียอดรวมทัง้สิ้น  110,000  บาท 

                   - นาํผลตางปรบัปรุงบัญชีโดยเพิ่มยอดในบัญชีลูกหนี้ใหเทากับยอดรวมบัญชยีอย 

                       เดบิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น                 10,000.00     

                                   เครดิต  บัญชีคาเผื่อลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นคลาดเคลื่อน          10,000.00 

 

 

 

 

 



 

-  ภายหลังหากตรวจพบวานาย ข. มีหนี้คงเหลือจริง 23,000 บาท  แตบัญชียอยปกอนเขียน

ตัวเลขสลับเปน 32,000 บาท  ทาํใหยอดรวมบัญชียอยสงูกวาบัญชีคุมยอด 9,000 บาท  ใหปรับปรุงบัญชี

ดังนี ้       

 เดบิต    บัญชีคาเผื่อลูกหนี้เงินกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน       9,000.00 

            เครดิต   บัญชีลูกหนี้เงินกูระยะสัน้                  9,000.00 

                   -  สวนที่ไมสามารถคนหาไดใหโอนเขาบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงนิกูระยะสัน้ 

                       เดบิต    บัญชีคาเผื่อลูกหนีเ้งินกูระยะสัน้คลาดเคลื่อน      1,000.00 

             เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูลูกหนีเ้งนิกูระยะสั้น              1,000.00 

ตัวอยางที ่3    การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 

 ณ  วันสิน้ปทางบัญช ี31 ธันวาคม 2546  สหกรณมีลูกหนี้คงเหลือ 51,400 บาท ประกอบดวย 

1. ลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นจาํนวน  30,000  บาท ปรากฏวามีลูกหนี้เงนิกู 1 ราย จํานวน  10,000  บาท     

ไมสามารถเรียกเก็บเงินได และสวนที่เหลือคาดวาจะเรียกเก็บไมได 25%   

  2.  ลูกหนีก้ารคา  จํานวน  21,400  บาท  ซึ่งรวมภาษีมลูคาเพิ่มแลว และคาดวาจะเรียกเก็บไมได         

ทั้งจํานวนสหกรณมีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงนิกูระยะสั้นยกมา   จํานวน 2,500 บาท 
การคํานวณคาเผ่ือหนี้สงสยัจะสูญ 

              -   ลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น จํานวนเงนิ 10,000 บาท เผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 100% เปนเงนิ 10,000   บาท 

                  ลูกหนี้เงินกูระยะสั้น จํานวนเงนิ 20,000 บาท  เผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ 25% เปนเงนิ   5,000  บาท

                                            15,000   บาท

            หัก  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูตามบัญชียกมา                 2,500   บาท 

                                                        คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตองตั้งเพิ่ม                    12,500   บาท 

            -   ลูกหนีก้ารคา จํานวนเงนิ 21,400 บาท  เผื่อหนี้สงสัยจะสญู 100% เปนเงิน      21,400 บาท 

   วธิีปฏิบัติทางบัญช ี
                เดบิต   บัญชีหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้เงนิกูระยะสั้น             12,500.00 

                บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนีก้ารคา               21,400.00 

                           เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้เงนิกูระยะสั้น             12,500.00 

                                       บญัชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้การคา                                  21,400.00    

ตัวอยางที ่4    การตัดจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี ้

(1)  จากตวัอยางที ่3  ลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น 1 ราย จํานวน 10,000 บาท   ที่ไดตั้งคาเผื่อหนี้สงสัย    

จะสูญไวแลวเต็มจํานวน ไดรับการอนุมัติใหตัดหนี้สูญเปนไปตามระเบยีบแลว 

 

 



 

       วธิีปฏิบติัทางบัญช ี   ใหบันทกึบญัชี  ณ วันทีท่ีป่ระชุมใหญอนุมัต ิ

       -  ปรับปรุงบัญชีตัดจําหนายลูกหนี้เปนสูญ  

            เดบิต   บัญชีหนี้สูญลูกหนีเ้งนิกูระยะสั้น               10,000.00 

                       เครดิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น               10,000.00        

          -   ปรับปรุงลดจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดวยจํานวนเดียวกันกับจํานวนลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนสูญ   

             เดบิต   บัญชีคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญลูกหนีเ้งนิกูระยะสัน้                 10,000.00 

                        เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น               10,000.00 

        (2)  จากตัวอยางที ่3  ลูกหนี้การคา  จํานวน 21,400  บาท    ซึง่ไดรวมภาษีมลูคาเพิ่มไวดวย  และไดมี

การตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูเต็มจํานวน  ไดรับการอนมุัติใหตัดหนี้สูญเปนไปตามระเบียบแลว 

       วธิีปฏิบติัทางบัญช ี   ใหบนัทกึบัญชี ณ วันที่ที่ประชุมใหญอนุมตัิ 

         -  ปรับปรุงบัญชีตัดจําหนายลูกหนี้เปนสูญ 

            เดบิต   บัญชีหนี้สูญลูกหนีก้ารคา                   20,000.00 

                       บัญชีภาษีขาย (21,400 x 7/107)                         1,400.00  

                       เครดิต   บัญชีลูกหนี้การคา                21,400.00     

          -   ปรับปรุงลดจํานวนคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญดวยจาํนวนเดียวกนักับจํานวนลูกหนีท้ี่ตัดจําหนายเปนสูญ 

             เดบิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนีก้ารคา               21,400.00 

                        เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคา              21,400.00 

  ตัวอยางที ่5    การรับชําระคืนจากลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนหนีสู้ญแลว 

(1)  จากตวัอยางที ่4  ลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น จํานวน 10,000 บาท ที่ไดตัดจําหนายเปนหนี้สูญแลว 

 ไดนําเงินมาชาํระหนี้คืนทั้งหมด 

 วิธีปฏิบัติทางบัญช ี  ใหบันทกึบัญช ีณ วันที่ลูกหนีน้ําเงินมาชาํระคืน 

         -  โอนกลับรายการลกูหนีท้ี่ตัดจําหนายหนี้สูญแลว 

 เดบิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น     10,000.00 

                        เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้เงนิกูระยะสั้น  10,000.00 

         -  บันทกึการรับเงนิชาํระหนี้จากลูกหนี ้

             เดบิต   บัญชีเงนิสด        10,000.00 

                        เครดิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกูระยะสัน้       10,000.00 

 

 

 

 

 



 

                   -  ปรับปรุงรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนีท้ี่ตัดจําหนายเปนสญูแลวเปนหนี้สูญ      รับ

คืนตามจํานวนที่ไดรับชําระหนี ้

                  เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี้เงินกูระยะสัน้     10,000.00 

                             เครดิต   บัญชีหนี้สูญรบัคืน      10,000.00 

 (2)  จากตวัอยางที ่4  ลูกหนี้การคารายหนึ่งมหีนี้จํานวน 10,700  บาท ซึ่งไดรวมภาษีมูลคาเพิ่มไว

ดวย และไดตัดจําหนายเปนหนี้สูญแลว ไดนําเงินมาชาํระหนี้คนืจํานวน 5,350 บาท 

                  วธิีปฏิบัติทางบัญชี    ใหบนัทกึบัญช ีณ วันที่ลูกหนีน้ําเงินมาชาํระคืน 

                  -   โอนกลับรายการลูกหนีท้ี่ตดัจําหนายเปนหนี้สูญ (รวมภาษีมูลคาเพิ่ม) 

                   เดบิต   บัญชีลูกหนี้การคา                 10,700.00 

      เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้การคา    10,700.00          

                   -  บนัทกึการรบัเงินชาํระหนีจ้ากลูกหนี ้

เดบิต   บัญชีเงินสด         5,350.00                                               

เครดิต   บัญชีลูกหนี้การคา                                  5,350.00 

                   -  ปรับปรุงรายการคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญของลูกหนี้การคาที่ตัดจําหนายหนี้สูญแลวเปนหนี้สูญ     

รับคืนตามจํานวนที่ไดรับชําระหนี ้ พรอมทั้งบนัทกึภาษขีายจากหนี้สูญรับคืนดวย 

                   เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญลูกหนี้การคา                         5,350.00 

                               เครดิต   บัญชีหนี้สูญรับคืน 5,000.00 

                                             บัญชีภาษีขาย                                          350.00 

ตัวอยางที ่6    คาเผ่ือหนีส้งสยัจะสูญเกินความตองการ 

        ณ วันสิ้นปทางบัญช ี31 ธันวาคม 2546   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น        

มียอดคงเหลือ  จํานวน 14,000 บาท  แตจากการคํานวณประมาณการหนี้สงสัยจะสูญควรจะมียอดเพียง 

11,000 บาท 

      วธิีปฏบิติัทางบัญช ี    

       ณ วันสิ้นปบัญชี ใหปรับปรุงบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกนิความตองการ 

        เดบิต   บัญชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญลกูหนี้เงนิกูระยะสั้น  3,000.00 

                    เครดิต   บัญชีหนี้สงสัยจะสญูลูกหนีเ้งนิกูระยะสั้น                              3,000.00   

 

 

 

 



 

 สวนที ่ 5  การถือปฏิบัติ 

              ใหยกเลิกคําแนะนําใด ๆ   ในสวนที่ไดเคยกําหนดไวซึ่งขัดหรือแยงกับคําแนะนํานี้ใหใช

คําแนะนํานี้แทน   สําหรับการดําเนินการใด ๆ ที่ไดปฏิบัติตามคําแนะนําเดิมกอนคําแนะนํานี้มีผลบังคับใช    

ยังคงใชตอไปไดจนกวาจะสิ้นสุดรายการนั้น แตหากประสงคจะปรับปรุงใหเปนไปตามคําแนะนาํนี ้           ก็

สามารถทําได 

 ทั้งนี้  ใหถือปฏิบัติตั้งแตวันที่  1  เมษายน  2547  เปนตนไป   และใหใชคําแนะนํานี้        

กับกลุมเกษตรกรโดยอนุโลม 

                                                    ใหไว  ณ  วนัที่  16   มกราคม  พ.ศ. 2547 

                                                                       (ลงชื่อ)     สุพัตรา  ธนเสนวีัฒน 

                  (นางสาวสุพัตรา   ธนเสนีวัฒน) 

                                                                                อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

                                                                            พนกังานเจาหนาที่  ปฏิบัติการแทน 

                                                                                       นายทะเบียนสหกรณ 
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